
МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ УКРАЇНИ 

НАЦІОНАЛЬНА ПАРЛАМЕНТСЬКА БІБЛІОТЕКА УКРАЇНИ 

ІНФОРМАЦІЙНИЙ ЦЕНТР З ПИТАНЬ КУЛЬТУРИ ТА МИСТЕЦТВА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КУЛЬТУРА 

Поточний бібліографічний список 

 

 

Випуск 5 

 

 

Періодичність 12 випусків 

на рік 

Виходить з 1989 року 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КИЇВ 2016 



2 

 УДК 008 

           ББК  71 

                    К 90 

 

 

      

                                      

Укладачі:                            О. Ф. Білоконь  

                  О. В. Паніматченко 

                                             Т. Е. Пасічна  

                                          Л. В. Сидоренко 

 

 

        Культура : поточ. бібліогр. список. Вип. 5 /  уклад. О. Ф. Білоконь,     

К 90  О. В. Паніматченко,  Т. Е. Пасічна,  Л. В. Сидоренко ; М-во культури      

           України, Нац. парлам. б-ка України, Інформ. центр з питань культури та                     

           мистецтва. – Київ, 2016. – 56 с.  

Бібліогpафічний список містить інфоpмацію з періодичних видань та пpо 

нові надходження у фонд бібліотеки літеpатуpи із загальних питань культуpи, 

також висвітлює проблеми національного в культуpі, pегіональної культуpної 

політики, пpавові питання, економічні аспекти розвитку галузі, питання 

підготовки кадрів, міжнародного співробітництва в галузі культури, розвитку 

самодіяльної творчості, бібліотечної та музейної справи, охорони пам'яток 

історії та культури, релігії та релігієзнавства. 

Список pозpаховано на пpацівників закладів культуpи, вчених і 

спеціалістів галузі, викладачів і студентів вищих навчальних закладів. 

 

                                                                                                                   УДК 008 

                                                                                                                  ББК  71 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Hаціональна паpламентська  

бібліотека Укpаїни, 2016 



3 

ЗАГАЛЬНИЙ РОЗДІЛ 

1. Україна. Кабінет Міністрів. Про затвердження плану заходів з 

підготовки та відзначення 20-ї річниці Конституції України : розпорядження від 

11 трав. 2016 р. № 372-р // Уряд. кур’єр. – 2016. – 27 трав. – С. 8. 

2. Букет Є. Дні Героїв Холодного Яру / Євген Букет // Культура і життя. – 

2016. – 29 квіт.–5 трав. – С. 16. 

Культурно-мистецькі заходи в рамках проведення Днів вшанування героїв 

Холодного Яру у Черкаській обл., зокрема відкриття пам’ятника «Борцям за 

волю України» у м. Черкасах. 

3. Золотнюк А. Три дні мистецтва / Анна Золотнюк // Віл. життя плюс. – 

2016. – 13 трав. 

Про учасників мистецького фестивалю «Ї» у м. Тернополі. 

4. Кравченко О. В. Дилеми концептуалізації сучасної культурної 

політики України / О. В. Кравченко // Культура і сучасність : альманах / Нац. 

акад. керівних кадрів культури і мистецтв. – Київ : Міленіум, 2014. – С. 39–45. 

5. Крамарчук О. Перш ніж поцілити в тіло, ворог убиває душу / Оксана 

Крамарчук // Уряд. кур’єр. – 2016. – 17 трав. – С. 2. 

Про відзначення Дня пам’яті жертв політичних репресій у Нац. 

історико-меморіальному заповіднику «Биківнянські могили» (с. Биківня,  

м. Київ).
1
 

6. Нагорна О. «А ми нашу славну Україну розвеселимо...» / Олександра 

Нагорна // Літ. Україна. – 2016. – 19 трав. – С. 13. 

Про учасників і хід урочистого культурно-мистецького дійства зі 

вшанування пам’яті загиблих воїнів УПА біля урочища Гурби (Здолбунівський р-

н, Рівненська обл.). 

7. «Під саркофагом» : мистецький проект до 30-х роковин аварії на 

Чорнобильській АЕС [у м. Києві : ред. ст.] // Культура і життя. – 2016. –  

29 квіт.–5 трав. – С. 2. 

8. Черниш М. О. Єдність української культури та глобалізаційні виклики: 

аксіологічний та ідентифікаційний виміри / М. О. Черниш // Вісник Нац. акад. 

керівних кадрів культури і мистецтв. – К. : Міленіум, 2013. – Вип. 3. – С. 114–

119. 

9. Юрченко М. Щоб святкувати, потрібно попрацювати / Михайло 

Юрченко // Уряд. кур’єр. – 2016. – 7 трав. – С. 2. 

Про підготовку до святкування 25-ї річниці незалежності України. 

  

                                           
1
 Про урочистості див. також: Голос України. 2016. 17 трав. С. 6; Хрещатик. 2016. 17 трав. С. 1. 



4 

День пам’яті жертв геноциду  

кримськотатарського народу 

10.  Україна. Кабінет Міністрів. Про затвердження плану заходів щодо 

вшанування Дня пам’яті жертв геноциду кримськотатарського народу : 

розпорядження від 5 трав. 2016 р. № 348–р // Уряд. кур’єр. – 2016. – 11 трав. – 

С. 10. – Орієнтир. № 17. 

11.  Горобець Х. Львів солідарний / Христина Горобець // Голос України. 

– 2016. – 20 трав. – С. 5. 

Про хід траурного мітингу у м. Львові. 

12.  Логвиненко Л. На майдані Свободи : заходи у м. Харкові / Леонід 

Логвиненко // Сіл. вісті. – 2016. – 20 трав. 

13.  Піддубняк В. «Ми обов’язково повернемося!» / Василь Піддубняк // 

Сіл. вісті. – 2016. – 20 трав. 

Заходи у містах України та світу. 

14.  У Києві вшанують пам’ять жертв геноциду кримськотатарського 

народу : [ред. ст.] // Хрещатик. – 2016. – 18 трав. – С. 1.
1
 

День пам’яті та примирення та День перемоги  

над нацизмом у Другій світовій війні 

15.  Мацегора К. То була, є й буде наша перемога : [пам’ятні заходи  

у м. Києві] / Катерина Мацегора // Уряд. кур’єр. – 2016. – 11 трав. – С. 2.
2
 

16.  Ми дамо відсіч будь-якому ворогу / за повідомленнями прес-служб 

Президента та апарату Верховної Ради України // Голос України. – 2016. –  

11 трав. – С. 3. 

Про учасників і хід акції «Перша хвилина миру» у Меморіальному 

комплексі «Нац. музей історії України у Другій світовій війні» (м. Київ). 

17.  Серов И. 9 мая : ретро и марши : [заходи у містах України] / Игорь 

Серов // Сегодня. – 2016. – 6 мая. – С. 5. 

18.  Цей День Перемоги : [про урочисті заходи в містах України] / Василь 

Нитка, Павло Воронцов, Оксана Лук’яненко [та ін.] // Голос України. – 2016. – 

11 трав. – С. 13. 

Див. № 202, 252. 

Теорія культури 

19.  Гавеля О. М. Культурологічний аналіз сучасного стану та перспектив 

розвитку обдарованої особистості у контексті художньої культури України  

                                           
1
 Про заходи у столиці див. також: Вечір. Київ. 2016. 19 трав. С. 2; Газ. по-українськи. 2016. 20 трав. С. 1, 3; 

Голос України. 2016. 7 трав. С. 13. 
2
 Див. також: Голос України. 2016. 11 трав. С. 1, 3; Хрещатик. 2016. 11 трав. С. 1. 



5 

/ О. М. Гавеля // Культура і сучасність: альманах / Нац. акад. керівних кадрів 

культури і мистецтв. – К. : Міленіум, 2014. – С. 72–77. 

Історія культури 

Див. № 255, 261. 

Краєзнавство 

20.  Соляр А. Студенти пройшли «Шляхами історії» / Анатолій Соляр, 

Альона Кордонська // Вінниччина. – 2016. – 20 трав. – С. 4. 

Про хід та учасників ІІІ Придністровської краєзнавчої студентської 

конференції «Шляхами історії» у Могилів-Подільському технолого-економіч-

ному коледжі Вінницького НАУ. 

21.  Федоров А. В память о настоящем одессите / Александр Федоров // 

Веч. Одесса. – 2016. – 24 мая. 

Підсумки ІІ міського конкурсу, присвяченого пам’яті краєзнавця, педагога 

А. Креймера (1946–2014), у м. Одесі. 

Див. № 103, 185, 300. 

 

Благодійництво, меценатство та спонсорство 

22.  Брухаль Г. Поділилися рідним словом / Галина Брухаль // Голос 

України. – 2016. – 5 трав. – С. 11. 

Про передання мешканцями м. Івано-Франківська україномовної 

літератури Маріупольській міській історичній бібліотеці ім. М. Грушевського 

(Донецька обл.). 

23.  Козак І. Підтримали земляків на передовій / Ірина Козак // Голос 

України. – 2016. – 7 трав. – С. 12. 

Про поїздки працівників культури Віньковецького району Хмельницької 

обл. в зону АТО. 

24.  Кучер І. Три тисячі рідкісних книг від Богдана Гориня: відомий 

політик і мистецтвознавець подарував [Львівському] Інституту українознавства 

[ім. І. Крип’якевича НАНУ] бібліотеку, яку збирав усе життя / Інна Кучер // 

Високий Замок. – 2016. – 17 трав. – С. 5. 

25.  Навіть інвалідний візок не може завадити творити добро! : 

[інформація] // Культура і життя. – 2016. – 20 трав. – С. 46. 

Про організаторів, учасників та діяльність Творчої сотні «Рух до 

перемоги». 

26.  Особова О. На Схід приходить молитва без слів : волонтери поновили 

акцію «Українізуємо схід вишиванкою» / Олена Особова // Уряд. кур’єр. – 2016. – 

19 трав. – С. 5. 

27.  Чебан О. Вінницькі митці дали концерт в зоні АТО / Олег Чебан // 

Уряд. кур’єр. – 2016. – 5 трав. – С. 16. 



6 

28.  Чепурний В. Музиканти грали на фронті, а кіборги сіяли хліб / Василь 

Чепурний // Голос України. – 2016. – 13 трав. – С. 7. 

Концерти артистів Військово-музичного центру Сухопутних військ ЗСУ 

для учасників АТО в Луганській обл., а також про хід VIII Міжнародного 

етнокультурного фестивалю «Хліб – 2016. Посівна» на хуторі Обирок 

(Бахмацький р-н, Чернігівська обл.). 

Див. № 54, 150, 217, 235, 359. 

Робота з молоддю 

Див. № 48, 260. 

Н А Ц І О Н А Л Ь Н І  П И Т А Н Н Я  К У Л Ь Т У Р И  

29.  Баран Є. Євген Баран: «Спілчанський організм є здоровим» / Євген 

Баран ; розмову вів О. Букатюк // Літ. Україна. – 2016. – 5 трав. – С. 5. 

Голова Івано-Франківської обл. організації НСПУ про історію створення, 

діяльність та сьогодення осередку. 

30.  Бедзір В. Пасхальний вернісаж у рукотворному саду / Василь Бедзір // 

Уряд. кур’єр. – 2016. – 5 трав. – С. 16. 

Фестиваль писанок у м. Ужгороді (Закарпатська обл.). 

31.  Бей Л. Конотоп – центр мистецьких традицій / Людмила Бей // 

Сумщина. – 2016. – 6 квіт. – С. 8. 

Про участь начальника відділу культури і туризму Конотопської міської 

ради О. Шинкаренко та директора Конотопського міського краєзнавчого 

музею ім. О. Лазаревського А. Мокроусова у загальних звітно-виборних зборах 

ГО «Сумщина» у м. Києві, під час яких сумчанам подарували 7 картин 

художників – уродженців м. Конотопа – В. та О. Масиків та 10 офортів 

художника В. Набоки. 

32.  Боднарук В. Рік Каменяра / Віра Боднарук // Сл. Просвіти. – 2016. –  

26 трав.–1 черв. – С. 11. 

Про заходи у м. Самборі (Львівська обл.) до 160-річчя від дня народження 

письменника, вченого, громадського діяча І. Франка (1856–1916). 

33.  «Бортнякова весна»: [інформація] // Вінниччина. – 2016. – 27 трав. –  

С. 7. 

Заходи зі вшанування пам’яті поета, перекладача, літературознавця, 

громадського діяча А. Бортняка (1938–2009) у с. Жабокрич (Крижопільський р-

н, Вінницька обл.) та Крижопільському районному БК. 

34.  Васецька А. «Він із цих місць, цим дихав лісом, по цій землі святій 

ступав» / Анна Васецька // Зоря Полтавщини. – 2016. – 8 квіт. – С. 2. 

Про учасників і програму освітньо-мистецького заходу у Шишацькому 

БК (Полтавська обл.). До 207-ої річниці від дня народження письменника  

М. Гоголя. 



7 

35.  Вертіль О. Поета-шістдесятника пам’ятають на Сумщині / Олександр 

Вертіль // Уряд. кур’єр. – 2016. – 27 трав. – С. 16. 

Урочистості у м. Сумах з нагоди 90-річчя від дня народження поета  

М. Данька. 

36.  Вітрич М. Рідна мова – найкраща у світі / Марія Вітрич // Зоря 

Полтавщини. – 2016. – 8 квіт. – С. 1. 

Про учасників і підсумки IV етапу ХХХ Всеукраїнської учнівської 

олімпіади з української мови й літератури у м. Полтаві. 

37.  «Гірські горизонти» визначили переможців : [інформація] // Культура 

і життя. – 2016. – 29 квіт.–5 трав. – С. 2. 

Підсумки конкурсу малої прози молодих авторів Закарпаття «Гірські 

горизонти» в рамках культурно-мистецької акції «Закарпатські діалоги»  

у м. Ужгороді (Закарпатська обл.). 

38.  Григоренко Б. У Переяславі при слові / Богдан Григоренко // Літ. 

Україна. – 2016. – 5 трав. – С. 1. 

Про зустрічі письменників із читачами в культурно-мистецьких та 

навчальних закладах м. Переяслава-Хмельницького (Київська обл.). 

39.  Дичко Х. Мовами світу: слово Олени Теліги / Христина Дичко // 

Культура і життя. – 2016. – 20 трав. – С. 8. 

Про організацію, учасників і хід вечора пам’яті письменниці та 

громадської діячки О. Теліги (1906–1942) у приміщенні НСПУ (м. Київ). 

40.  Дідик О. Батько гімну «Волинь моя»: «Не хочу гніву я і крові, Не хочу 

сліз свого Дніпра...» / Олег Дідик // Волинь-нова. – 2016. – 14 трав. – С. 6. 

Вечір пам’яті поета, самодіяльного композитора з.п.к. України  

С. Кривенького (1941–1992) у Вільхівківському сільському БК (Горохівський р-н, 

Волинська обл.).
1
 До 75-річчя від дня народження діяча. 

41.  Добровольський В. Об’єднав поетичний фестиваль / Василь 

Добровольський // Поділ. вісті. – 2016. – 29 берез. 

Про організаторів, учасників і програму поетичного фестивалю 

«Поділля-Open» у м. Кам’янці-Подільському (Хмельницька обл.). 

42.  Золотнюк А. Декламували Шевченка / Анна Золотнюк // Віл. життя 

плюс. – 2016. – 1 квіт. 

Про учасників і хід конкурсу читців Шевченкового слова «Борітеся – 

поборете» у Тернопільському обл. краєзнавчому музеї. 

43.  Клімова О. Слово про Подільську «Просвіту» / Оксана Клімова // Сл. 

Просвіти. – 2016. – 26 трав.–1 черв. – С. 15. 

                                           
1
 Спогади доньки діяча див. також: Волинь-нова. 2016. 14 трав. С. 6. 



8 

Про культурно-просвітницький захід «Слово про подільську "Просвіту"» 

у приміщенні Кам’янець-Подільської центральної районної бібліотеки 

(Хмельницька обл.). До 110-ї річниці з часу заснування організації. 

44.  Козирєва Т. До 77-річчя письменника-дисидента : у Львові відбудеть-

ся творчий вечір Ігоря Калинця / Тетяна Козирєва // День. – 2016. – 17 трав. – С. 2. 

45.  Кривда М. Кримське небо в столиці / Марина Кривда // Голос 

України. – 2016. – 6 трав. – С. 9. 

Творчий вечір поета-пісняра, журналіста, редактора газети «Кримська 

світлиця» В. Качули та його доньки, поетеси Ю. Качули, яка мешкає у Польщі, 

у НСПУ (м. Київ). 

46.  Крищук Б. Символ вічності / Богдан Крищук // Поділ. вісті. – 2016. – 

29 берез. 

Про заходи, які відбулись у Народному домі «Просвіта»  

(м. Хмельницький) у рамках Кобзаревої декади. 

47.  Літературний вечір до 90-річчя [української письменниці, яка мешкає 

у Бразилії,] Віри Вовк [у київському Будинку письменників : інформація] // Літ. 

Україна. – 2016. – 5 трав. – С. 3. 

48.  Малімон Н. «Воїни. Історія українського війська» : 40 шкіл [де є 

історичні музеї та музеї бойової слави] на Волині отримають набір 

патріотичних постерів [у рамках проекту Українського інституту нац. пам’яті] / 

Наталія Малімон // День. – 2016. – 24 трав. – С. 2. 

49.  Механізм захисту : [інформація] // Культура і життя. – 2016. –  

29 квіт.–5 трав. – С. 2. 

Про робочу нараду з питання напрацювання механізму обмеження 

доступу на український ринок іноземної друкованої продукції антиукраїнського 

змісту за участю віце-прем’єр-міністра України В. Кириленка, письменників, 

видавців, представників СБУ, Держ. фіскальної служби України. 

50.  Мех Л. Культура мови: в Україні та за її межами / Людмила Мех // 

Культура і життя. – 2016. – 29 квіт.–5 трав. – С. 15. 

Про хід та учасників VII Всеукраїнського науково-практичного семінару 

для працівників загальнонаціональних і регіональних ЗМІ «Культура мови – 

культура нації» в рамках Міжнародної науково-практичної конференції з 

проблем функціонування й розвитку української мови «Мова. Суспільство. 

Журналістика» у м. Києві. 

51.  Мокану С. ІХ Художні читання – 2016 : з нагоди дня народження  

П. Саксаганського [та] до 160-річчя від дня народження Івана Франка [у Музеї 

видатних діячів української культури Лесі Українки, Миколи Лисенка, Панаса 

Саксаганського, Михайла Старицького, м. Київ] / Санда Мокану // Сл. 

Просвіти. – 2016. – 26 трав.–1 черв. – С. 11. 



9 

52.  Пилипчинець В. У [смт] Міжгір’ї [Закарпатська обл.] вшанували 

Кирила і Мефодія [у День слов’янської писемності і культури] / Василь 

Пилипчинець // Голос України. – 2016. – 26 трав. – С. 4. 

53.  Писанка – прадавній символ України : [інформація] // Культура і 

життя. – 2016. – 29 квіт.–5 трав. – С. 2. 

Про хід і підсумки VI Всеукраїнського фестивалю писанок у м. Києві.
1
 

54.  Розлуцька А. «Якби ми возили на Схід більше українських книжок, 

нам не довелося б возити туди "броники"» / Анастасія Розлуцька ; [розмовляла]  

Є. Онищенко // Дзеркало тижня. – 2016. – 14–20 трав. – С. 10. 

Координатор проекту «Безкоштовні курси української мови» про 

проект. 

55.  Цимбалюк Є. Автора «Вертепу» вшанували літературним конкурсом / 

Євген Цимбалюк // Голос України. – 2016. – 21 трав. – С. 9. 

Про переможців літературного конкурсу ім. Г. Чубая «Цей світ – 

вертеп» (Рівненська обл.). 

56.  Цимбалюк Є. Рушник єднання на два кілометри / Євген Цимбалюк // 

Сіл. вісті. – 2016. – 24 трав. 

Про хід VII Всеукраїнського фестивалю «Вишиті обереги єднання»  

у м. Луцьку (Волинська обл.). 

57.  Чубата Д. Було що побачити / Дарія Чубата // Віл. життя плюс. – 2016. – 

22 квіт. 

Нотатки про чергове засідання літературного об’єднання Терно- 

пільської обл. організації НСПУ у Тернопільській міській бібліотеці № 4. 

Див. № 8, 26, 107, 158, 260, 288, 326. 

 День вишиванки в Україні
2
 

58.  Бородюк Н. Коли буденність розцвітає барвами : український 

неофіційний День вишиванки завойовує світ / Наталя Бородюк // Уряд. кур’єр. 

– 2016. – 19 трав. – С. 1, 5. 

59.  Вишневська М. Готуємося до Дня вишиванки / Марія Вишневська // 

День. – 2016. – 17 трав. – С. 2. 

60.  Наливайко В. Вишиваний день календаря / Валерія Наливайко // 

Україна молода. – 2016. – 11 трав. – С. 3. 

Про започаткування та програму Дня вишиванки в Україні та 

пропозицію надати йому статус Всесвітнього дня вишиванки. 

61.  Олексієнко П. Слобожанщина у вишиванках : [святкування у  

м. Харкові] / Петро Олексієнко // Сіл. вісті. – 2016. – 24 трав. 

                                           
1
 Див. також: Уряд. кур’єр. 2016. 5 трав. С. 16. 

2
 Див. також: Веч. Одесса. 2016. 24 мая.; Веч. Харьков. 2016. 17 мая. С. 1, 4; Культура і життя. 2016. 20 трав.  

С. 5; Чернівці. 2016. 19 трав. С. 5.  



10 

62.  Турак Н. Хрестики без нуликів : українці всього світу готуються до 

Дня вишиванки / Наталя Турак // Україна молода. – 2016. – 18 трав. – С. 3. 

Див. № 159. 

XVI Міжнародний конкурс знавців  

української мови ім. П. Яцика 

63.  Загорій В. Володимир Загорій: «Крапля камінь точить!» / Володимир 

Загорій ; спілкувалася С. Короненко // Сл. Просвіти. – 2016. – 12–18 трав. – С. 7. 

Президент Ліги українських меценатів про мету започаткування 

конкурсу, головні засади його проведення, здобутки та перспективи наступних 

конкурсів. 

64.  Кир’ян Н. У цьому конкурсі переможці всі! / Надія Кир’ян // Сл. 

Просвіти. – 2016. – 26 трав.–1 черв. – С. 6. 

Про церемонію нагородження переможців народного конкурсу. 

65.  Слабошпицький М. У передчутті сімнадцятого старту / Михайло 

Слабошпицький // Сл. Просвіти. – 2016. – 12–18 трав. – С. 7. 

Виконавчий директор Ліги українських меценатів, голова Координаційної 

ради конкурсу про історію його проведення. 

66.  Фаріон І. Про мовно-освітню війну : [післямова до конкурсу] / Ірина 

Фаріон // Сл. Просвіти. – 2016. – 26 трав.–1 черв. – С. 7. 

67.  Фініш мовного марафону : у Києві нагородили переможців 

Міжнародного конкурсу з української мови ім. П. Яцика : [ред. ст.] // День. – 

2016. – 20–21 трав. – С. 31. 

68.  Чикалеску Є. Мова як наймогутніша зброя нації : у Києві нагородили 

переможців XVI Міжнародного конкурсу з української мови імені Петра Яцика / 

Євген Чикалеску // Літ. Україна. – 2016. – 26 трав. – С. 1, 10. 

Персоналії діячів української культури 

69.  Барановська К. На висоти людської душі. Поету Петрові Засенку – 80! 

/ Катерина Барановська // Літ. Україна. – 2016. – 26 трав. – С. 11. 

70.  Брухаль Г. Колись усі ходили у вишитих сорочках, бо інших просто 

не було / Галина Брухаль // Голос України. – 2016. – 19 трав. – С. 4. 

Творчий портрет письменника, фольклориста, етнографа, писанкаря, 

вишивальника з.м.н.тв. України Д. Пожоджука із с. Космач (Богородчанський 

р-н, Івано-Франківська обл.). 

71.  Луценко В. Духовний скарб придніпровської амазонки : кілька 

штрихів до творчого портрета Олександри Кравченко [1951–2012] / Володимир 

Луценко // Літ. Україна. – 2016. – 26 трав. – С. 12. 

72.  Манько В. Віра Манько: Писанка оновлюється / Віра Манько ; 

бесідував і знімкував Ю. Атаманюк // Пам’ятки України: історія та культура. – 

2016. – № 3. – С. 14–22. 



11 

Писанкарка, письменниця, народознавець із м. Львова про дослідження 

писанкарства Карпатського краю. 

73.  Олійник Т. Максим Золоте Серце / Тетяна Олійник // Україна молода. – 

2016. – 24 трав. – С. 13. 

Творчий і життєвий шлях поета, перекладача, громадського діяча М. 

Рильського (1895–1964), та про експонати Київського літературно-

меморіального музею М. Рильського. 

74.  Ольховська Л. Із хвиль невблаганного часу / Людмила Ольховська // 

Зоря Полтавщини. – 2016. – 26 квіт. 

Про діяльність мистецтвознавця, педагога С. Гавриленка та його 

творчий вечір у Полтавському літературно-меморіальному музеї В. Коро- 

ленка. 

75.  Радушинська О. Оксана Радушинська: «Все буде добре!» / Оксана 

Радушинська ; [розмовляла] Т. Череп-Пероганич // Культура і життя. – 2016. – 

20 трав. – С. 46. 

Письменниця і волонтерка із м. Старокостянтинова (Хмельницька обл.) 

про свою творчу родину та письменницьку діяльність. 

76.  Яців Р. Ціннісний імператив [поетеси] Катерини Мандрик-Куйбіди 

[1927–2004] / Роман Яців // Літ. Україна. – 2016. – 19 трав. – С. 3. 

Див. № 32, 39, 40, 96, 345. 

До 155-річчя перепоховання  

 Т. Г. Шевченка на Чернечій горі поблизу Канева 

77.  Журавель В. Останнім шляхом Кобзаря : [урочисті заходи] / 

Володимир Журавель // Сіл. вісті. – 2016. – 24 трав. 

78.  Кирей Р. Останнім шляхом Тараса / Роман Кирей // Уряд. кур’єр. – 

2016. – 24 трав. – С. 3. 

79.  Лебеденко Л. Йдемо до тебе, Тарасе! / Ліна Лебеденко // Голос 

України. – 2016. – 24 трав. – С. 5. 

80.  Лебеденко Л. ...пошановуватимуть Т. Г. Шевченка : [культурно-

мистецькі заходи] / Ліна Лебеденко // Голос України. – 2016. – 17 трав. – С. 9. 

81.  Лук’янчук Г. Пошанування Пророка у м. Києві / Георгій Лук’янчук // 

Сл. Просвіти. – 2016. – 26 трав.–1 черв.
1
 

Присудження премій у галузі культури 

82.  Брусилів буде духовною Меккою / матеріал підгот. Н. Кир’ян // Сл. 

Просвіти. – 2016. – 19–25 трав. – С. 7. 

Про лауреатів Всеукраїнської премії ім. І. Огієнка та церемонію їх 

нагородження у м. Брусилові (Житомирська обл.). 

                                           
1
 Див. також: Голос України. 2016. 24 трав. С. 3. 



12 

83.  Брухаль Г. Лауреатів [цьогорічної літературної премії ім. В. 

Стефаника] ушанували на батьківщині письменника [у с. Русів Снятинського р-

ну Івано-Франківської обл.] / Галина Брухаль // Голос України. – 2016. – 19 

трав. – С. 18. 

84.  Нові лауреати [Всеукраїнської літературної] премії імені Олександри 

Кравченко [та читацька конференція у Дніпропетровській обл. бібліотеці для 

молоді ім. М. Свєтлова] : [інформація] // Літ. Україна. – 2016. – 26 трав. – С. 12. 

Культура етносів України.  

Діяльність національно-культурних  

товариств (об’єднань) 

85.  Опанасенко К. Вікно в Європу через Польщу / Катерина Опанасенко // 

Україна молода. – 2016. – 25 трав. – С. 13. 

Про учасників і хід Днів Польщі у Нац. музеї народної архітектури та 

побуту України (с. Пирогів, м. Київ).
1
 

Див. № 111, 144, 146. 

Фестивалі, свята національних культур 

86.  Катеринич А. Фестиваль національних мистецтв у Шаргороді 

[Вінницької обл. : про хід та учасників фестивалю] / Антоніна Катеринич // 

Вінниччина. – 2016. – 27 трав. – С. 1. 

Українська діаспора 

87.  Допомогти українцям Молдови зберегти власну ідентичність : 

[інформація] // Голос України. – 2016. – 27 трав. – С. 3. 

Про життя і проблеми української діаспори Молдови, озвучені під час 

перебування української парламентської делегації у містах Кишиневі та 

Бєльцях. 

88.  Пожоджук Д. Юрій Білак: предківщина / Дмитро Пожоджук // 

Пам’ятки України: історія та культура. – 2016. – № 3. – С. 86–96. 

Творчий портрет французького фотографа українського походження  

Ю. Білака, зокрема про цикл фотографій, присвячених культурі та побуту 

гуцулів. 

89.  Пряшівська «Веселка» : [інформація] // Літ. Україна. – 2016. – 26 трав. – 

С. 14. 

Зокрема, про україномовний журнал для дітей «Веселка», що виходить у 

Словаччині. Головний редактор видання – письменник І. Яцканин. 

90.  Сополига М. Писанкарство українців Східної Словаччини / Мирослав 

Сополига // Пам’ятки України: історія та культура. – 2016. – № 3. – С. 24–29. 

                                           
1
 Див. також: Уряд. кур’єр. 2016. 25 трав. С. 6. 



13 

91.  Українці Башкортостану : [інформація] // Культура і життя. – 2016. – 

29 квіт.–5 трав. – С. 7. 

Інформація про українську діаспору Башкортостану (РФ). 

92.  Шунь М. Як живе українська поезія в Америці / Марія Шунь ; 

спілкувався С. Бондаренко // Літ. Україна. – 2016. – 19 трав. – С. 12. 

Українська поетеса, яка мешкає в США, про творчу діяльність. 

Див. № 45, 47, 154, 277, 402. 

У К Р А Ї Н С Ь К А  Ш Е В Ч Е Н К І А Н А  

93.  Без посередників : [ред. ст.] // Уряд. кур’єр. – 2016. – 26 трав. – С. 12. 

Про презентацію у м. Києві «Кобзаря» Т. Шевченка, перекладеного 

китайською. 

Див. № 292, 315. 

О Р Г А Н І З А Ц І Я  Т А  У П Р А В Л І Н Н Я  В  Г А Л У З І  К У Л Ь Т У Р И  

Регіональна культурна політика 

94.  Україна. Київська міська рада. Про затвердження Комплексної міської 

цільової програми «Столична культура 2016–2018» : рішення № 323/323 від 14 

квіт. 2016 р. // Хрещатик. – 2016. – 20 трав. – С. 2. 

95.  Антипенко І. Зруйнувати радянський міф / Іван Антипенко // День. – 

2016. – 19 трав. – С. 12. 

Виставка «Іноземні інвестиції в Україну. Кінець ХІХ ст. – початок  

ХХ ст. Частина перша: Бельгія» у м. Сєвєродонецьку (Луганська обл.). 

96.  Булига О. Рівненщина відзначила ювілей Героя України / Олександр 

Булига // Сл. Просвіти. – 2016. – 5–11 трав. – С. 6. 

Про заходи на Рівненщині до 90-річчя з дня народження 

мистецтвознавця, організатора музейної справи Героя України  

Б. Возницького (1926–2012). 

97.  Бурма В. Шнуруйте кросівки, непосиди! / В. Бурма // Віл. життя плюс. – 

2016. – 11 трав. 

Про святкування Дня міста Збаража (Тернопільська обл.), у рамках 

якого відбувся фестиваль патріотичного мистецтва «Козацька слава – 2016». 

98.  Голованова І. Дім української культури відкрито в Житомирі / Іраїда 

Голованова // Житомирщина. – 2016. – 26 квіт. – С. 2. 

Про створення Дому української культури та церемонію його відкриття 

у м. Житомирі.
1
 

                                           
1
 Див. також: Демократ. Україна. 2016. 13 трав. С. 16. 



14 

99.  Горобець Х. Прем’єр-міністр [України В. Гройсман] привітав Львів з 

[760-ним] ювілеєм / Христина Горобець // Голос України. – 2016. – 11 трав. –  

С. 3. 

100. Дмитренко Ж. «Ми за Україну духовну», – під такою назвою 

проходив велелюдний фестиваль у Карабелівці Теплицького району [Вінницька 

обл. у рамках проведення районної громадсько-патріотичної та культурно-

мистецької акції «Україна починається з тебе»] / Жанна Дмитренко // 

Вінниччина. – 2016. – 13 трав. – С. 7. 

101. Дністрянець А. Іду до тебе я, Тарасе! / Андрій Дністрянець // Віл. 

життя плюс. – 2016. – 25 трав. – С. 2. 

Урочистості з нагоди відкриття оновленого пам’ятника Т. Шевченку та 

Просвітницького центру ім. Я. Павуляка у с. Настасове (Тернопільська обл.). 

102. Золотнюк А. Гостини у Ференца Ракоці / Анна Золотнюк // Віл. 

життя плюс. – 2016. – 13 трав. 

Про організаторів, учасників та хід молодіжного мистецького 

фестивалю «Ференц-Фест» у м. Бережанах (Тернопільська обл.). 

103. Калина О. На межі тисячоліть / Оксана Калина // Нове життя. – 

2016. – 17 квіт. 

Нотатки про презентацію книги «Бровари на межі тисячоліть» (автор-

упорядник  М. Морозенко) у залі Броварської школи мистецтв (Київська обл.). 

104. Мамчур Н. В честь Мастера: бал, чтения и цветы / Наталья Мамчур // 

Сегодня. – 2016. – 16 мая. – С. 17. 

Культурно-мистецькі заходи до 125-річчя від дня народження 

письменника М. Булгакова (1891–1940) у м. Києві та смт Бучі (Київська обл.). 

105. Митці щедро дарували своєї душі прекрасні поривання / добірку 

підгот. О. Воронцова // Запоріз. правда. – 2016. – 14 квіт. – С. 29. 

Огляд культурно-мистецького життя в Запорізькій обл. 

106. Мичко С. Боже, поможи! : Тернопільська облрада хоче поновити 

справедливість і повернути Почаївську лавру [до складу Кременецько-

Почаївського історико-архітектурного держ. заповідника] / Світлана Мичко // 

Україна молода. – 2016. – 18 трав. – С. 3. 

107. Мудрий Т. Українська галицька партія взяла опіку над Музеєм 

Ярослава Стецька / Тарас Мудрий // Віл. життя плюс. – 2016. – 27 квіт. 

Про просвітницький проект «Забута Тернопільщина», започаткований 

активістами тернопільської обласної організації Української галицької партії 

та роботи по відновленню будівлі Музею Ярослава Стецька у смт Великому 

Глибочку (Тернопільська обл.), які ведуться в рамках проекту. 

108. Певна А. Донбас відкриває для себе Україну, а українці – Донбас! / 

Аліна Певна ; спілкувався Є. Букет // Культура і життя. – 2016. – 20 трав. – С. 4. 



15 

Начальник управління культури і туризму Донецької ОДА про культурно-

мистецькі заходи, які розкриють творчий потенціал Донеччини. 

109. Солоненко М. Мертві себе не захистять. А ми їх? / Максим 

Солоненко // Голос України. – 2016. – 21 трав. – С. 14. 

Короткий виклад звернення Волинської обласної ветеранської організації 

та низки громадських організацій Волині до керівництва області з приводу 

загрози знищення та подальшої долі Меморіалу Слави у м. Луцьку (Волинська 

обл.). 

110. Сомова Є. І незрячі «побачать» скульптури : у Луцьку відкрилася 

виставка для людей із вадами зору / Євгенія Сомова // Волинь-нова. – 2016. –  

19 квіт. – С. 1. 

Нотатки про презентацію виставки «Торкаючись, бачу: великі українці» 

та її організаторів у приміщенні Волинської ОУНБ ім. Олени Пчілки. 

111. Субота В. Святкує вулиця / Володимир Субота // Культура і життя. – 

2016. – 29 квіт.–5 трав. – С. 14. 

Про хід ІІІ фестивалю «День однієї вулиці» у м. Харкові. 

112. Чебан О. Дім польської культури відкрили у місті Бар [Вінницька 

обл.] / Олег Чебан // Уряд. кур’єр. – 2016. – 26 трав. – С. 12. 

113. Шот М. З музикою, замками, боєм і пам’яттю / Микола Шот // Віл. 

життя плюс. – 2016. – 29 квіт. 

Про культурно-мистецькі заходи, заплановані на Тернопільщині до 

відкриття туристичного сезону. 

114. Шот М. Клуб беремо. А музей? : на Тернопіллі об’єднані громади 

взяли на власний баланс об’єкти культури / Микола Шот // Уряд. кур’єр. – 2016. – 

19 трав. – С. 7. 

115. Штефаньо О. Травневий фестивальний бум очікується на Закарпатті / 

Оксана Штефаньо // Новини Закарпаття. – 2016. – 23 квіт. – С. 8. 

Програма фестивалів на Закарпатті у травні ц. р. 

Див. № 2, 6, 23, 95, 147, 152, 153, 157, 209. 

Святкування Дня Києва
1
 

116. Україна. Виконавчий орган Київської міської ради (Київська міська 

державна адміністрація). Про проведення загальноміських заходів з нагоди 

відзначення Дня столиці та Дня Києва : розпорядження № 316 від 13 трав. 2016 р. 

// Хрещатик. – 2016. – 20 трав. – С. 11. 

117. Катаєва М. Музика, арт-простір і розваги : [програма святкування] / 

Марія Катаєва, Олександр Пирлик // Вечір. Київ. – 2016. – 26 трав. – С. 9. 

                                           
1
 Див. також: Голос України. 2016. 31 трав. С. 8; 26 трав. С. 4; Україна молода. 2016. 27–28 трав. С. 3.  



16 

118. Колесник А. В день города Киев приглашает на [арт-фестиваль] 

«Свято вільних людей» : [програма] / Антон Колесник // Сегодня. – 2016. –  

10 мая. – С. 8. 

119. Мамчур Н. Яркий день рождения : [огляд заходів] / Наталья 

Мамчур, Ирина Гинжул // Сегодня. – 2016. – 30 мая. – С. 8. 

120. Миколаєнко Н. День народження рідного міста / Наталка 

Миколаєнко // Хрещатик. – 2016. – 31 трав. – С. 1. 

121. Новосвитняя Е. В День Киева будет световое и лазерное шоу над 

Днепром, музыкальный праздник в центре столицы, вернисаж и полеты на 

воздушных шарах : [програма свята] / Екатерина Новосвитняя // Факты и 

коммент. – 2016. – 24 мая. – С. 6. 

Економіка культури 

122. Україна. Кабінет Міністрів. Про внесення зміни до переліку 

закладів культури і мистецтва, які утримуються або яким надається фінансова 

підтримка з державного бюджету : постанова від 29 квіт. 2016 р. № 324 // Уряд. 

кур’єр. – 2016. – 12 трав. – С. 4. 

Правові питання культури 

123. Орел М. У кожному святі має бути святість / Майя Орел // Україна 

молода. – 2016. – 18 трав. – С. 9. 

Про роботу Українського інституту національної пам’яті (м. Київ) з 

підготовки законопроекту про державні свята, який передбачатиме відміну 

деяких вихідних і святкових днів. 

124. Пацера М. Музей постановили «відключити» / Микола Пацера // 

Вечір. Київ. – 2016. – 26 трав. – С. 2. 

Про рішення Окружного суду м. Києва про зупинення роботи Музейно-

виставкового центру «Музей історії міста Києва»
1
. 

Освіта. Кадри 

125. Україна. Кабінет Міністрів. Про введення посади заступника 

Міністра культури України : розпорядження від 29 квіт. 2016 р. № 340-р // 

Уряд. кур’єр. – 2016. – 5 трав. – С. 12. 

126. Україна. Кабінет Міністрів. Про призначення Карандєєва Р.В. 

заступником Міністра культури України – керівником апарату : розпорядження 

від 29 квіт. 2016 р. № 335-р // Уряд. кур’єр. – 2016. – 5 трав. – С. 12.
2
 

                                           
1 

Див також: Сегодня. 2016. 24 мая. С. 9. 
2
 Див. також: Уряд. кур’єр. 2016. 5 трав. С. 12. 



17 

127. Україна. Кабінет Міністрів. Про призначення Мазур Т.В. заступни-

ком Міністра культури України : розпорядження від 29 квіт. 2016 р.  

№ 336-р // Уряд. кур’єр. – 2016. – 5 трав. – С. 12.
1
 

128. Влезько Н. Від бібліотекаря – до директора / Надія Влезько // Бібл. 

форум: історія, теорія і практика. – 2016. – № 1. – С. 51–52. 

Про діяльність бібліотекознавця, директора Полтавської ОУНБ  

ім. І. Котляревського з.п.к. України В. Загорулька (1946–2003). 

129. Гаврилюк О. Перед тим, як писати писанку, треба посповідатись / 

Оксана Гаврилюк // Волинь-нова. – 2016. – 21 квіт. – С. 20. 

Нотатки про ретроспективну виставку «Писанковий дивосвіт» творів 

учнів та викладачів Луцької ДХШ (Волинська обл.) у приміщенні міської Арт-

галереї. 

130. Головчук О. Мелодія кольорових літачків: Ясінянській школі 

мистецтв [Рахівський р-н, Закарпатська обл.] виповнилося 50! / Оксана 

Головчук // Новини Закарпаття. – 2016. – 24 трав. 

З історії створення закладу та про святкування його ювілею. 

131. Гостинна Д. Завітала 50-а мистецька весна / Д. Гостинна // Поділ. 

вісті. – 2016. – 17 трав. 

Урочистості з нагоди 50-річчя від часу створення Ярмолинецької 

дитячої школи мистецтв (Хмельницька обл.). 

132. Десятерик Д. «Мистецький Арсенал [м. Київ]»: беруть в «облогу»? : 

криза довкола призначення керівництва найбільшого музейно-виставкового 

комплексу країни входить у гостру фазу / Дмитро Десятерик // День. – 2016. – 

13–14 трав. – С. 17. 

133. Загуменна В. Підготовка фахівців інформаційної, бібліотечної та 

архівної справи в Національній академії керівних кадрів культури і мистецтв  

[м. Київ] / Віра Загуменна, Ярослава Хіміч // Бібл. форум: історія, теорія і 

практика. – 2016. – № 1. – С. 36–37. 

134. Климович Н. «Когда мы возили картины моих учеников в Рим, нас 

пригласил к себе на аудиенцию Папа Римский» / Николай Климович ; [записал] 

И. Осипчук // Факты и коммент. – 2016. – 12 мая. – С. 4. 

Засновник і викладач Овруцької малої академії народних мистецтв та 

ремесел (Житомирська обл.) народний художник України про творчі здобутки 

закладу та відкриття виставки «Світло надії» робіт учнів академії у 

Президентському фонді Л. Кучми «Україна» (м. Київ). 

135. Костишин Л. Рік навчальний короткий, а мистецтво – вічне / Ліля 

Костишин // Віл. життя плюс. – 2016. – 27 трав. 

                                           
1
 Див. також: Уряд. кур’єр. 2016. 5 трав. С. 12. 



18 

Творчий звіт вихованців Тернопільської обл. експериментальної комплекс-

ної школи мистецтв ім. І. Гереги у залі Тернопільської обл. філармонії.
1
 

136. Костишин Л. «Українські перлини» від юних піаністів / Ліля 

Костишин // Віл. життя. – 2016. – 27 трав. 

Про учасників і підсумки фестивалю-конкурсу юних піаністів «Українські 

перлини» у Тернопільській ДМШ № 2 ім. М. Вербицького. 

137. Липко С. Юний маестро / Сергій Липко // Житомирщина. – 2016. – 

27 трав. – С. 1. 

Творчий портрет учня Житомирської ДМШ № 4 Д. Шендерчука. 

138. Мельник В. Чому зник конкурс? / Вікторія Мельник // Вінниччина. – 

2016. – 20 трав. – С. 3. 

Про причини, через які в Тульчинському училищі культури і мистецтв 

(Вінницька обл.) не буде проводитись обласний конкурс юних виконавців на 

народних інструментах ім. О. Петрова, а також про роботу закладу. 

139. Наші студенти привезли перемогу з конкурсу-фестивалю в 

Угорщині : [ред. ст.] // Новини Закарпаття. – 2016. – 17 трав. 

Про участь фольклорного ансамблю народних інструментів «Маки» 

Ужгородського коледжу культури й мистецтв (Закарпатська обл.) у конкурсі-

фестивалі, присвяченому королеві Гізелі, у м. Веспремі (Угорщина). 

140. Пащенко І. Андріївська дитяча музична школа [Бердянський р-н, 

Запорізька обл.] святкує [45-річний] ювілей / Інна Пащенко // Запоріз. правда. – 

2016. – 14 квіт. – С. 21.
2
 

141. Степанченко Г. Як народжується бездоганний спів? / Галина 

Степанченко // День. – 2016. – 13–14 трав. – С. 23. 

Ювілейний концерт дитячого хору «Щедрик» Палацу дітей та юнацтва 

Печерського р-ну м. Києва у Нац. філармонії України (м. Київ). До 45-річчя від 

дня створення колективу. 

Див. № 180, 207, 208, 226, 279, 280, 302. 

Матеріально-технічна база закладів культури 

142. Україна. Київська міська рада. Про передачу у безплатне 

користування (позичку) Національному історико-меморіальному заповіднику 

«Бабин Яр» нежитлових приміщень комунальної власності територіальної 

громади міста Києва : рішення № 322/322 від 14 квіт. 2016 р. // Хрещатик. – 

2016. – 18 трав. – С. 2. 

143. Гусак І. Жовківський замок відкрили для відвідувачів / Ірина Гусак // 

Демократ. Україна. – 2016. – 13 трав. – С. 16. 

                                           
1
 Про звіт див. також: Віл. життя плюс. 2016. 13 квіт. С. 5. 

2
 Див. також: Сіл. вісті. 2016. 20 трав. 



19 

Про відкриття після реставрації Жовківського замку (м. Жовква, 

Львівська обл.). 

144. Доротич М. Будівля російського культурного центру [у м. Львові] 

стала... синьо-жовтою : напевно, дах пофарбували для того, щоб Львівська 

обласна рада не виселила з приміщення / Марія Доротич // Високий Замок. – 

2016. – 13–15 трав. – С. 8. 

145. Думка-Кондратьєва Ю. Обнови музичної школи Комсомольська / 

Юлія Думка-Кондратьєва // Зоря Полтавщини. – 2016. – 29 квіт. – С. 17. 

Про придбання музичних інструментів, професійного обладнання та 

сценічних костюмів для Комсомольської ДМШ (Полтавська обл.). 

Див. № 106, 114, 348, 349, 388. 

М І Ж Н А Р О Д Н Е  С П І В Р О Б І Т Н И Ц Т В О  

146. Україна. Кабінет Міністрів. Про внесення змін до постанови 

Кабінету Міністрів України від 23 груд. 2015 р. № 1075 [«Про утворення 

Міжурядової українсько-німецької комісії із співробітництва у справах осіб 

німецького походження, які проживають в Україні»] : постанова від 25 трав. 

2016 р. № 340 // Уряд. кур’єр. – 2016. – 31 трав. – С. 4. 

147. Бєлоцерковські Е. «Про взаємопроникнення культур» / Еліав 

Бєлоцерковські ; [інтерв’ю вела] С. Агрест-Короткова // День. – 2016. – 13–14 

трав. – С. 22. 

Посол Ізраїлю в Україні про плани співпраці  у сфері культури.  

148. Брухаль Г. Звичаї самобутні – враження незабутні / Галина Брухаль // 

Голос України. – 2016. – 14 трав. – С. 10. 

Про відкриття, учасників і хід І Міжнародного мистецького фестивалю 

країн Карпатського регіону «Карпатський простір» у м. Івано-Франківську. 

149. Владимирский О. В Одессе начались «Дни Польши» / Олег 

Владимирский // Веч. Одесса. – 2016. – 12 мая. 

150. Геник М. Одеса чекає на лицарів / Марія Геник // День. – 2016. –  

19 трав. – С. 2. 

Про підготовку до І Міжнародного фестивалю середньовічної культури 

«Порохова вежа» у м. Одесі. 

151. Дорофтей О. Вшанувати людину, яку читає цілий світ... : у 

Дрогобичі стартував VII Міжнародний фестиваль Бруно Шульца // Високий 

Замок. – 2016. – 3–5 черв. – С. 5. 

Про учасників VII Міжнародного фестивалю Бруно Шульца  

у м. Дрогобичі (Львівська обл.). 

152. Зеленюк В. Бар знову приймав гостей / Віктор Зеленюк // 

Вінниччина. – 2016. – 25 трав. – С. 7. 



20 

Про хід та учасників мистецького фестивалю «Єднаймося браття»  

у м. Барі (Вінницька обл.) у рамках Днів польської культури. 

153. Лебеденко Л. Місто з Піднебесної [Вань-Чжоу, Китай] побраталося 

з Черкасами : [про плани економічної та культурно-освітньої співпраці] / Ліна 

Лебеденко // Голос України. – 2016. – 21 трав. – С. 8. 

154. Мельник В. На форум до Вінниці приїде діаспора із 30 країн світу / 

Вікторія Мельник // Вінниччина. – 2016. – 25 трав. – С. 2. 

Про засідання організаційного комітету з підготовки та проведення 

Міжнародного форуму «Українська молодь діаспори» у м. Вінниці. 

155. Морозова К. Столичний заспів «Карпатського простору» / Катерина 

Морозова // Театр.-концерт. Київ. – 2016. – № 4. – С. 29. 

Про програму Міжнародного мистецького фестивалю країн 

Карпатського регіону «Corpathian Space – 2016» у м. Івано-Франківську. 

156. Наступного тижня можуть розглянути зміни до Конституції / прес-

служба апарату Верховної Ради // Голос України. – 2016. – 27 трав. – С. 1–2. 

Зокрема, про зустріч Голови Верховної Ради України А. Парубія з 

Надзвичайним та Повноважним Послом Японії в Україні Шігекі Сумі з приводу 

обговорення питання двосторонньої співпраці на рівні парламентів, надання 

гуманітарної допомоги українським дітям та організації проведення Днів 

Японії в Україні. 

157. Нитка В. Пункт добросусідства / Василь Нитка // Голос України. – 

2016. – 28 трав. – С. 7. 

Про учасників і культурно-мистецькі заходи у День добросусідства на 

міжнародному пункті пропуску «Ужгород – Вишнє Німецьке» (Закарпатська 

обл.). 

158. Петренко С. У Борисполі тисячолітньому / Станіслав Петренко // 

Літ. Україна. – 2016. – 19 трав. – С. 1, 2. 

Про учасників і хід І Міжнародного фестивалю поезії «На берегах 

Альти» у м. Борисполі (Київська обл.). 

159. Президент подякував Трюдо за вишиванку : [інформація] // Голос 

України. – 2016. – 21 трав. – С. 7. 

Святкування Дня вишиванки у Канаді. 

160. Прокопенко М. Український акцент Європи / Марія Прокопенко // 

День. – 2016. – 31 трав. – С. 12. 

Про програму ІІ Міжнародного фестивалю мистецтв «Anne de Kiev 

Fest». 

161. Соколова С. Синергія зусиль культурних дипломатів / Світлана 

Соколова // Культура і життя. – 2016. – 20 трав. – С. 42. 

Про програму та учасників Другого форуму культурної дипломатії 

України у м. Києві. 



21 

162. Фінн Х. К. Урок промоції держави / Хелена Кейн Фінн // Культура і 

життя. – 2016. – 20 трав. – С. 42. 

Нотатки з лекції доктора Х. К. Фінн на тему «Культурна дипломатія 

та подолання конфліктів: глобальні уроки для успіху України» на Другому 

форумі культурної дипломатії України у м. Києві. 

163. Цивірко М. І таке «Вікно в Європу» / Микола Цивірко // Культура і 

життя. – 2016. – 20 трав. – С. 43. 

Про хід та учасників наукової конференції у Шевченківському нац. 

заповіднику (м. Канів, Черкаська обл.) до 80-річчя від дня народження 

британської письменниці, перекладачки, громадської діячки В. Річ (1936–2009). 

164. Чепурний В. Побратимство, випробуване чвертю століття / Василь 

Чепурний // Голос України. – 2016. – 24 трав. – С. 3. 

Про співпрацю м. Чернігова з німецьким містом-побратимом Меммінге-

ном. До Дня Європи в Україні. 

165. Шуткевич О. На кримській ноті / Олеся Шуткевич // День. – 2016. – 

13–14 трав. – С. 30. 

Про ІІ Міжнародний фестиваль коротких оповідань «Intermezzo»  

у м. Вінниці. 

166. Якимчук Л. Лавровий травень / Любов Якимчук // Культура і життя. – 

2016. – 20 трав. – С. 48. 

Про програму та учасників ХІ Міжнародного фестивалю поезії «Київські 

лаври». 

Див. № 50, 62–68, 93, 112. 

День Європи в Україні 

167. Україна. Виконавчий орган Київської міської ради (Київська міська 

державна адміністрація). Про святкування Дня Європи в місті Києві : 

розпорядження № 244 від 20 квіт. 2016 р. // Хрещатик. – 2016. – 11 трав. – С. 7. 

168. Важливість свята ми зрозуміли тільки зараз : [інформація] // Голос 

України. – 2016. – 24 трав. – С. 7. 

Святкові заходи у м. Києві
1
. 

169. Литвинова М. Мариупольцы [Донецька обл.] отпраздновали «Дни 

Европы» / Марина Литвинова // Донбасс. – 2016. – 27 мая. – С. 5. 

170. Маліневська Є. Плетіння з коріння / Євгенія Маліневська // Україна 

молода. – 2016. – 24 трав. – С. 12. 

                                           
1
 Про святкові заходи у столиці див. також: Голос України. 2016. 21 трав. С. 7; Демократ. Україна. 2016. 20 

трав. С. 16. Факты и коммент. 2016. 19 мая. С. 5; Вечір. Київ. 2016. 12 трав. С. 3; 19 трав. С. 6; 26 трав. С. 8, 17; 

Хрещатик. 2016. 20 трав. С. 1; 24 трав. С. 1. 



22 

Про хід та учасників ІІ Міжнародного фестивалю традиційних культур 

«ЕтноСвіт» у Нац. культурно-мистецькому та музейному комплексі 

«Мистецький Арсенал» (м. Київ).
1
 

171. Мельник В. День Європи відзначали майже добу : [програма 

святкування у м. Вінниці] / Вікторія Мельник // Вінниччина. – 2016. – 18 трав. – 

С. 6. 

172. Скрипник В. З’явилося ще одне місто-побратим / Віктор Скрипник // 

Голос України. – 2016. – 17 трав. – С. 6. 

Святкові заходи у м. Вінниці, та про співпрацю міст-побратимів Вінниці 

та Кельце (Польща), укладання угоди про співпрацю з м. Руставі (Грузія). 

173. Томбінський Я. Ян Томбінський: «Київ – це європейська столиця з 

дуже інтенсивним соціальним та культурним життям» / Ян Томбінський ; 

[розмовляв] В. Курінний // Вечір. Київ. – 2016. – 19 трав. – С. 7. 

Голова представництва Європейського Союзу в Україні про заходи під 

час святкування Дня Європи та свої враження від м. Києва. 

Див. № 164. 

Міжнародне Шевченківське літературно-мистецьке  

свято «В сім’ї вольній, новій» у м. Сумах та області 

174. Вертіль О. Письменники вшанували Кобзаря / Олександр Вертіль // 

Уряд. кур’єр. – 2016. – 24 трав. – С. 12. 

175. Григоренко П. «В сім’ї вольній, новій...» / Петро Григоренко // Літ. 

Україна. – 2016. – 26 трав. – С. 1–2. 

176. Чернов В. Тарасів день : [хід свята] / Володимир Чернов // Голос 

України. – 2016. – 20 трав. – С. 11. 

177. Чернов В. Щит і меч Шевченка / Володимир Чернов // Голос 

України. – 2016. – 24 трав. – С. 5. 

КУЛЬТУРНО-ПРОСВІТНИЦЬКА РОБОТА 

М Е Т О Д И  І  Ф О Р М И  К У Л Ь Т У Р Н О - П Р О С В І Т Н И Ц Ь К О Ї  Р О Б О Т И  

Народні свята й обряди 

178. Пожоджук Д. Великдень у Космачі [Косівський р-н, Івано-

Франківська обл.] / Дмитро Пожоджук // Пам’ятки України: історія та культура. – 

2016. – № 3. – С. 4–11. 

Організація дозвілля 

179. Лонська М. Skansen music Fest / Марина Лонська // Театр.-концерт. 

Київ. – 2016. – № 4. – С. 40–41. 

                                           
1
 Про фестиваль див. також: Голос України. 2016. 21 трав. С. 13; Уряд. кур’єр. 2016. 25 трав. С. 6. 



23 

Свято «Scansen Music Fest» у Нац. музеї народної архітектури та 

побуту України (с. Пирогів, м. Київ). 

Див. № 150. 

САМОДІЯЛЬНА НАРОДНА ТВОРЧІСТЬ 

З А Г А Л Ь Н І  П И Т А Н Н Я  

180. Кавун М. Унікальний оркестр Олександра Музики / Микола Кавун // 

Вінниччина. – 2016. – 27 квіт. – С. 7. 

Про роботу БК у с. Леухи (Іллінецький р-н, Вінницька обл.), творчу 

діяльність його очільника О. Музики. 

Див. № 130, 131. 

Ф О Л Ь К Л О Р .  Ф О Л Ь К Л О Р Н І  К О Л Е К Т И В И  

181. Диптан Л. Традиції відроджує «Відродження» / Л. Диптан // Життя і 

слово. – 2016. – 6 квіт. 

Творчість народного аматорського фольклорного колективу 

«Відродження» та інших самодіяльних колективів у с. Діброва (Васильківський 

р-н, Київська обл.). 

182. Катеринич А. На гаївки до Лозового з’їхалися народні митці / 

Антоніна Катеринич // Вінниччина. – 2016. – 11 трав. – С. 6. 

Про учасників гаївок, проведених у с. Лозове (Чернівецький р-н, Вінницька 

обл.). 

Див. № 28, 139, 150, 191, 199, 211. 

Персоналії фольклористів та етнографів 

183. Гайова Є. Дарунки Володимира Шагала / Євгенія Гайова // 

Пам’ятки України: історія та культура. – 2016. – № 3. – С. 64. 

Творчий шлях етнографа, фольклориста з.п.к. України В. Шагала (1919–

2001). 

184. Кобальчинський І. Романа Кобальчинська: подвижництво / Іван 

Кобальчинський // Пам’ятки України: історія та культура. – 2016. – № 3. – С. 

78–85. 

Творчий шлях етнографа, мистецтвознавця з.п.к. України Р. Кобаль-         

чинської (1946–2013). 

185. Кусень Б. Доля судила жити з піснею / Богдан Кусень, Казимир 

Ярема, Валерій Залізний // Віл. життя плюс. – 2016. – 6 трав. 

Про життєвий і творчий шлях фольклориста, краєзнавця, самодіяльного 

композитора, художника В. Подуфалого (1941–2000). 

186. Шумська В. Дослідник фольклорних скарбів українців / Віра 

Шумська, Олег Гаврилюк // Віл. життя плюс. – 2016. – 6 трав. 



24 

Життєвий і творчий шлях етнографа, фольклориста, перекладача та 

громадсько-політичного діяча В. Гнатюка (1871–1926). До 145-річчя від  дня 

народження. 

Т В О Р Ч І  З В І Т И ,  К О Н К У Р С И ,  Ф Е С Т И В А Л І ,  С В Я Т А  М И С Т Е Ц Т В  

187. Бавзалук Д. У ритмі танцю: у Львові відзначили переможців ХІХ 

Всеукраїнського фестивалю сучасного естрадного танцю [«Ритми часу»] / Дар’я 

Бавзалук // Високий Замок. – 2016. – 17 трав. – С. 16. 

188. Біловицька Н. Воїни співають про найдорожче / Наталія Біловицька // 

Уряд. кур’єр. – 2016. – 28 трав. – С. 5. 

Про учасників Всеукраїнського фестивалю авторської пісні «Пісні, 

народжені в АТО» у м. Дніпрі (Дніпропетровська обл.). 

189. Бобрівець М. Творчість у передчутті Великодня / Мар’яна 

Бобрівець // Віл. життя плюс. – 2016. – 29 квіт. 

Про учасників і хід міського фестивалю ужиткових мистецтв «Яйце-

райце» у м. Тернополі. 

190. Бондарчук О. Пектораль талантів у Броварах / Оксана Бондарчук // 

Нове життя. – 2016. – 1 квіт. 

Про організаторів та учасників І Всеукраїнського фестивалю-конкурсу 

дитячої та юнацької творчості «Пектораль талантів» у м. Броварах 

(Київська обл.). 

191. Брухаль Г. «А ми цієї писаночки цілий рік чекали...» / Галина 

Брухаль // Голос України. – 2016. – 11 трав. – С. 4. 

Про відкриття, учасників і хід ІХ Всеукраїнського фольклорного 

фестивалю «Писанка» у м. Коломиї (Івано-Франківська обл.). 

192. В Ірпені танцювали усю суботу / підгот. І. Грицак // Ірпін. вісник. – 

2016. – 1 квіт. – С. 15. 

Про організаторів, учасників та підсумки Всеукраїнського танцюва- 

льно-вокального фестивалю «Мега-стар» у м. Ірпіні (Київська обл.). 

193. Галас М. Писанковий рай створили учні та їхні наставники в 

Ужгороді на площі Народній / Мирослава Галас // Новини Закарпаття. – 2016. – 

30 квіт. – С. 1, 9. 

Про учасників і хід ІІ обласного фестивалю-конкурсу «Воскресни, 

писанко!» у м. Ужгороді (Закарпатська обл.). 

194. Галин О. «Весенний камертон – 2016» у м. Одесі / Олег Галин // 

Веч. Одесса. – 2016. – 19 мая. 

Гала-концерт «Весняний камертон – 2016» лауреатів міжнародних, 

всеукраїнських, обласних конкурсів серед учнів м. Одеси та області. 

195. Горицвіт Р. Натхнені красою рідного краю / Рада Горицвіт // 

Житомирщина. – 2016. – 29 квіт. – С. 10. 



25 

Підсумки ІХ обласного конкурсу дитячого малюнка «Кожному мила своя 

сторона» у м. Житомирі. 

196. Гусак І. Свято ковальства в «Українському селі» / Ірина Гусак // 

Демократ. Україна. – 2016. – 13 трав. – С. 16. 

Фестиваль ковальства у Етнографічному комплексі «Українське село»  

(с. Бузова, Київська обл.). 

197. Кавун М. Гран-прі – з Умані в Іллінці / Микола Кавун // 

Вінниччина. – 2016. – 27 трав. – С. 7. 

Про перемогу дитячого зразкового колективу «Фантазія» Іллінецького 

районного БК (Вінницька обл.) у ІІІ Всеукраїнському фестивалі-конкурсі 

хореографічного мистецтва «Global-Dance» у м. Умані (Черкаська обл.). 

198. Кривоніс О. Свято душі і серця / Олег Кривоніс // Вінниччина. – 

2016. – 6 трав. – С. 2. 

Урочистості з нагоди відкриття IV Всеукраїнського свята народного 

мистецтва «Великодня писанка» у приміщенні Вінницької обл. філармонії. 

199. «Кроковеє поле» : [інформація] // Культура і життя. – 2016. –  

20 трав. – С. 45. 

Про хід і підсумки XV Відкритого фестивалю традиційної народної 

культури для дітей та молоді «Кроковеє поле» у м. Харкові. 

200. Крячко І. Тобі, єдина Україно, натхнення, творчість і любов! / Ірина 

Крячко // Сумщина. – 2016. – 20 квіт. – С. 12. 

Про учасників і підсумки обласного фестивалю художньої самоді- 

яльності «Таланти профтехосвіти» у м. Сумах. 

201. Мельник П. Байдужим не залишився ніхто / Петро Мельник // Голос 

України. – 2016. – 20 трав. – С. 8. 

Про хід фестивалю «Ми діти твої, Україно» за участю дітей-

переселенців, дітей із особливими потребами та дітей учасників АТО  

у м. Кіровограді. 

202. Мельник П. Змагалися старшокласники / Петро Мельник // Голос 

України. – 2016. – 7 трав. – С. 9. 

Про хід міського конкурсу строю і пісні «Майбутній захисник України»  

у м. Кіровограді до Дня пам’яті та примирення та Дня Перемоги над нацизмом 

у Другій світовій війні. 

203. Мельник П. «Калиновий спів» знов об’єднав країну / Петро 

Мельник // Голос України. – 2016. – 24 трав. – С. 5. 

Про хід та учасників XXV Всеукраїнського фестивалю-конкурсу вокально-

хорового мистецтва «Калиновий спів» у м. Кіровограді.
1
 

                                           
1
 Про учасників фестивалю з Вінниччини див. також: Вінниччина. 2016. 27 трав. С. 10. 



26 

204. Моренко Л. Чим вразили юні корсунські таланти / Людмила 

Моренко // Черкас. край. – 2016. – 22 квіт. 

Творчий звіт вихованців Корсунь-Шевченківського районного центру 

дитячої і юнацької творчості (Черкаська обл.) у приміщенні центру. 

205. Розкаряка В. Гей, козаче, перначе! / Віталій Розкаряка // Запоріз. 

правда. – 2016. – 7 квіт. – С. 28. 

Про учасників восьмого етапу обласного фестивалю творчої діяльності 

профспілок у Будинку культури ім. Т. Шевченка (м. Запоріжжя). 

206. Сегеда Ю. Нова перемога театру «Сьоме небо» / Юрій Сегеда // 

Вінниччина. – 2016. – 27 трав. – С. 7. 

Про перемогу народної театральної студії «Сьоме небо» (медико-

психологічний факультет Вінницького нац. медичного університету) на 

Всеукраїнському молодіжному фестивалі кіно-театральної творчості «Зірки, 

що зійдуть завтра» (м. Київ). 

207. Сегеда Ю. Об’єднати людство довкола культури / Юрій Сегеда // 

Вінниччина. – 2016. – 4 трав. – С. 7. 

Творчий звіт Подільського народного університету культури в рамках  

засідання клубу «Інтермеццо» у Вінницькій ОУНБ ім. К. Тімірязєва. 

208. Слободянюк Т. Бандуро, грай! / Тетяна Слободянюк // Поділ. вісті. 

– 2016. – 12 квіт. 

Про учасників і підсумки відкритого фестивалю-конкурсу бандурного 

мистецтва «Золоті струни» у м. Хмельницькому. 

209. Солоненко М. Вбрали вулиці в рушники / Максим Солоненко // 

Голос України. – 2016. – 17 трав. – С. 8. 

Про хід VII обласного фестивалю «Вишиті обереги єднання» у м. Луцьку 

(Волинська обл.). 

210. Улунова А. Сум’яни підкорили Київ / Анна Улунова // Сумщина. – 

2016. – 12 трав. 

Враження від участі театру танцю «Пігмаліон» (м. Суми) у фестивалі 

«КИЇВ АРТФЕСТ–2016». 

211. Фещук Н. Дівчата поливали хлопців, а дітлахи розважалися на 

гойдалці-павуку : етнографічне свято «Христос Воскрес! Воскресне Україна!» у 

Музеї під відкритим небом зібрало сотні чернівчан / Наталія Фещук // Чернівці. 

– 2016. – 5 трав. – С. 8. 

212. Хомяк Л. Дивували таланти / Лінда Хомяк // Поділ. вісті. – 2016. – 

26 квіт. 

Творчий звіт на підтвердження почесних звань «народний» та 

«зразковий» художніх колективів «Поділля», «Дивоцвіт» та «Любисток» 

Хмельницького держ. центру естетичного виховання учнівської молоді у м. 

Хмельницькому. 



27 

213. Чижович Л. ...І піскова анімація, і вогняне шоу : таланти 

профтехосвіти вийшли на сцену / Людмила Чижович // Високий Замок. – 2016. – 

20–22 трав. – С. 12. 

Про учасників і підсумки обласного огляду-конкурсу «Творчості проміння 

золоте» досягнень колективів художньої самодіяльності профтехосвіти 

Львівщини в обласному центрі. 

Див. № 115, 135, 136, 152, 237. 

М І Ж Н А Р О Д Н Е  С П І В Р О Б І Т Н И Ц Т В О  

214. Логанов Є. Діти малюють: від Запоріжжя до Вроцлава / Євген 

Логанов // Уряд. кур’єр. – 2016. – 31 трав. – С. 16. 

Українсько-польська виставка «Казка – душа народу» робіт учнів 

художніх шкіл у м. Запоріжжі. 

Міжнародні фестивалі, конкурси, виставки 

215. Катаєва М. На Співочому полі – зірки і дитячі таланти / Марія 

Катаєва, Ганна Редька // Вечір. Київ. – 2016. – 19 трав. – С. 9. 

Гала-концерт переможців ІІ Міжнародного фестивалю-конкурсу 

дитячої та юнацької творчості «Світ у твоїх долонях» у м. Києві. 

216. Муха О. Десять тисяч гривень виборола десятирічна Тіна / Олена 

Муха // Запоріз. правда. – 2016. – 7 квіт. – С. 28. 

Про підсумки XVI Міжнародного фестивалю дитячого та юнацького 

мистецтва «Акорди Хортиці» та церемонію нагородження переможців у 

Концертній залі ім. М. Глинки Запорізької обл. філармонії. 

217. Чайка В. Великі перемоги маленьких українців / Вікторія Чайка // 

Веч. Вести. – 2016. – 30 мая.–5 июня. – С. 6. 

Про переможців Міжнародного благодійного фестивалю «Назустріч 

мрії» у м. Києві. 

218. Яцевський Я. «ЮН-ПРЕС» на «Вершинах» / Ярослав Яцевський, 

Мирослава Онищук // Голос України. – 2016. – 12 трав. – С. 13. 

Зокрема, про участь і перемогу (ІІ місце) колективу сучасної хореографії 

«Фламінго» Київського палацу дітей та юнацтва у ІІ Міжнародному 

фестивалі-конкурсі «Нові вершини – 2016» у м. Мінську (Білорусь). 

Див. № 28, 139. 

ВИДИ І ЖАНРИ САМОДІЯЛЬНОЇ НАРОДНОЇ ТВОРЧОСТІ 

О Б Р А З О Т В О Р Ч А  С А М О Д І Я Л Ь Н І С Т Ь   

Т А  Н А Р О Д Н І  Х У Д О Ж Н І  П Р О М И С Л И  

219. Босий О. Ab Ovo – Від Яйця. Таємниці знакового письма / 

Олександр Босий // Пам’ятки України: історія та культура. – 2016. – № 3. –  

С. 68–72. 



28 

Аналізується сутність знаків і символів орнаментики української 

народної творчості. 

220. Гостинна Д. Щоб мрії в «Рукотворах» ожили / Д. Гостинна // Поділ. 

вісті. – 2016. – 31 берез. 

Про створення Хмельницької народної художньої студії «Рукотвори» 

при Хмельницькому обласному осередку Нац. спілки майстрів народного 

мистецтва. 

221. Різниченко Ж. Пісня творчості Гончарівни / Жанна Різниченко // 

Україна молода. – 2016. – 25 трав. – С. 12. 

Про культурно-мистецькі заходи в рамках симпозіуму «Персоналії 

українського гончарства як маркери національної ідентичності в координатах 

суспільних ідеологем», присвяченого 95-річчю від дня народження гончаря,  

малювальниці з.м.н.тв. УРСР О. Селюченко (1921–1987), 30-річчю заснування 

Нац. музею-заповідника українського гончарства в Опішному (Зіньківський р-н, 

Полтавська обл.) та 15-й річниці заснування Інституту керамології (відділення 

Інституту народознавства НАН України), зокрема про відкриття 

меморіальних дощок гончарям О. Селюченко та М. Назарчук (1911–2008) у 

Музеї мистецької родини Кричевських (смт Опішне). 

Див. № 30, 53, 86, 189–191, 193, 195, 199, 207, 301. 

Виставки 

222. Бобрівець М. Рукотвори, замовлені на щастя / Мар’яна Бобрівець // 

Віл. життя плюс. – 2016. – 4 трав. – С. 5. 

Нотатки про виставку писанок і ляльок-мотанок майстрині з Борщівщи-

ни І. Харатін у бібліотеці-музеї «Літературне Тернопілля» (м. Тернопіль). 

223. Кокошко Ю. Гигантский капелюх затмил даже писанки / Юлианна 

Кокошко // Днепр веч. – 2016. – 14 апр. – С. 14. 

Про відкриття обласної дитячо-юнацької виставки традиційних 

народних промислів і декоративно-прикладного мистецтва «З Україною в 

серці» у приміщенні Дніпропетровського нац. історичного музею ім. Д. Явор-

ницького. 

224. Малімон Н. Колекція ідентичності / Наталія Малімон // День. – 

2016. – 13–14 трав. – С. 32. 

Виставка творів вихованців студії народного малярства В. Парахіна із с. 

Журавники (Горохівський р-н) у м. Луцьку (Волинська обл.). 

225. Писанки з випаленим орнаментом та висвердлені можете побачити 

на виставці у скансені : [ред. ст.] // Новини Закарпаття. – 2016. – 30 квіт. – С. 8. 

Нотатки про виставку «Світ писанки» у м. Ужгороді (Закарпатська 

обл.). 

226. Соловей О. Навчати мистецтву і добру / Ольга Соловей // Уряд. 

кур’єр. – 2016. – 28 трав. – С. 16. 



29 

Благодійна виставка «Квінтесенція Любові і Добра» творів художниці  

А. Харчук та її учнів, вихованців арт-студії «Світ творчих людей» А. Гуменко 

та І. Шатрова в арт-галереї «Луцьк» (м. Луцьк, Волинська обл.). 

227. Чебан О. Гончарний круг крутить родина / Олег Чебан // Уряд. 

кур’єр. – 2016. – 18 трав. – С. 16. 

Персональна виставка виробів гончарного мистецтва родини Сергія та 

Світлани Погонців із с. Крищинці (Тульчинський р-н) у Вінницькому обл. центрі 

народної творчості. 

Див. № 129, 134, 214. 

Персоналії народних майстрів і художників 

228. Гончарова Ю. Зробила вишивку справою свого життя / Юлія 

Гончарова ; [розмовляла] І. Омелянчук // Уряд. кур’єр. – 2016. – 20 трав. – С. 16. 

Вишивальниця про свою творчість. 

229. Городинська О. У писанках Оксани Городинської – всі барви весни 

й Пасхи / Оксана Городинська ; [бесіду записала] А. Катеринич // Вінниччина. – 

2016. – 29 квіт. – С. 7. 

Директор Могилів-Подільського Будинку народної творчості (Вінницька 

обл.), майстриня-писанкарка про свою творчу діяльність. 

230. Мельник В. «Моїми вишивками можна вистелити дорогу до 

Ладижина» / Вікторія Мельник // Вінниччина. – 2016. – 4 трав. – С. 6. 

Творчий портрет майстрині-вишивальниці Л. Онищенко із с. Заозерне 

(Тульчинський р-н, Вінницька обл.). 

231. Після 40-річної перерви знову почав малювати : [ред. ст.] // 

Вінниччина. – 2016. – 6 трав. – С. 7. 

Творчий портрет самодіяльного художника Г. Никуна із с. Кирнасівці 

(Тульчинський р-н, Вінницька обл.). 

232. Ходак І. Щедрий ужинок Євгенії Шудрі / Ірина Ходак // Демократ. 

Україна. – 2016. – 27 трав. – С. 10. 

Творчий портрет вишивальниці С. Шудрі. До 75-річчя від дня 

народження мисткині. 

233. Шот М. Стоїть і слухає весну. З пензлем / Микола Шот // Віл. 

життя. – 2016. – 15 квіт. 

Творчий портрет тернопільської художниці О. Гудими. 

Див. № 70, 296. 

М У З И Ч Н А  С А М О Д І Я Л Ь Н І С Т Ь  

234. Дорошенко Л. Олена Алексєєва презентує сольний диск / Ліна 

Дорошенко // Запоріз. правда. – 2016. – 24 берез. – С. 18. 

Про сольний альбом «Печать забытого родства» виконавиці авторських 

пісень, педагога, актриси, режисера О. Алексєєвої. 



30 

235. Кавун М. «Горлиця» везе гостинці разом із концертами / Микола 

Кавун // Вінниччина. – 2016. – 27 трав. – С. 10. 

Про створення, творчі здобутки та благодійницьку діяльність 

вокального ансамблю «Горлиця» із с. Прибережне (Оратівський р-н, Вінницька 

обл.). 

236. Файчук М. «Дзвінківчанка» – голос і душа Васильківщини! /  

М. Файчук // Життя і слово. – 2016. – 6 квіт. 

Творчість колективу вокального ансамблю «Дзвінківчанка» із с. Дзвінкове 

(Васильківський р-н, Київська обл.). 

237. Чебіна Л. З піснею та ентузіазмом по життю / Людмила Чебіна // 

Нове життя. – 2016. – 6 трав. 

Про творчість аматорського колективу «Ентузіасти». Звітний концерт 

з нагоди його 10-річного ювілею у м. Броварах (Київська обл.). 

238. Чорногор В. Обереги «Берегині» народної творчості / Василь 

Чорногор // Новини Закарпаття. – 2016. – 26 квіт. – С. 6. 

Творчість літературно-пісенного ансамблю «Берегиня» при Свалявській 

ЦБС (Закарпатська обл.). 

Див. № 40, 86, 135, 136, 138, 181, 182, 188, 190–192, 199, 203, 204, 207, 

208, 212, 215, 216. 

Персоналії самодіяльних співаків, виконавців і композиторів 

239. Бойко Г. Музикою окрилений / Галина Бойко // Зоря Полтавщини. – 

2016. – 26 квіт. 

Творчий вечір поета-пісняра, композитора А. Одаренка у відділі 

мистецтв Полтавської ОУНБ ім. І. Котляревського. 

240. Зеленюк В. Талант із «співочої колиски» / Віктор Зеленюк // 

Вінниччина. – 2016. – 4 трав. – С. 1. 

Творчий портрет юного музиканта О. Бричка із с. Каришків (Барський  

р-н, Вінницька обл.). 

241. Юна ірпінчанка вийшла у фінал «Україна має талант – діти» : [ред. 

ст.] // Ірпін. вісник. – 2016. – 1 квіт. – С. 13. 

Творчий портрет юної піаністки Х. Михайличенко. 

Див. № 137. 

Т Е А Т Р А Л Ь Н А  С А М О Д І Я Л Ь Н І С Т Ь  

242. Кичук Г. Новосільські актори поставили «Шлюб у підпіллі» / Ганна 

Кичук // Віл. життя плюс. – 2016. – 8 квіт. 

Прем’єра вистави «Шлюб у підпіллі» Б. Мельничука та Н. Фіалко у 

виконанні акторів Новосільського аматорського театру на сцені Народного 

дому (с. Нове Село, Підволочиський р-н, Тернопільська обл.). Режисер-

постановник – Б. Смеречинський. 



31 

243. Курочкіна Т. «Кайдашева сім’я» на оріхівській сцені / Тамара 

Курочкіна // Запоріз. правда. – 2016. – 7 квіт. – С. 28. 

Вистава «Кайдашева сім’я» за повістю І. Нечуя-Левицького у виконанні 

акторів народного театру на сцені Оріхівського районного БК (Запорізька 

обл.). 

244. Мадзій І. «Украдене щастя» на сцені Борщева / Ірина Мадзій // Віл. 

життя плюс. – 2016. – 8 квіт. 

Прем’єра вистави «Украдене щастя» за мотивами драми І. Франка у 

виконанні акторів народного аматорського театру Борщівського районного 

БК (Тернопільська обл.).  Режисер-постановник – М. Бегуш. 

245. Тимощук Я. Театральний переворот у Володимирі зробили... вічно 

юні пенсіонерки / Ярослава Тимощук // Волинь-нова. – 2016. – 17 трав. – С. 12. 

Про створення та діяльність самодіяльного театру при Культурно-

мистецькому центрі м. Володимира-Волинського (Волинська обл.). Засновниця 

театру, художній керівник та режисер-постановник – Л. Половньова. 

Див. № 206. 

Х О Р Е О Г Р А Ф І Ч Н А  С А М О Д І Я Л Ь Н І С Т Ь  

Див. № 187, 192, 197, 204, 210, 218. 

БІБЛІОТЕЧНА СПРАВА. БІБЛІОТЕКОЗНАВСТВО. 

ДОКУМЕНТОЗНАВСТВО. КНИГОВИДАВНИЧА СПРАВА.  

АРХІВНА СПРАВА 

З А Г А Л Ь Н І  П И Т А Н Н Я  

246. Бавзалук Д. Океан дитячих емоцій : з 12 по 15 травня місто Лева 

стало книжковою столицею у рамках Дитячого форуму / Дар’я Бавзалук // 

Високий Замок. – 2016. – 17 трав. – С. 12. 

247. Бавзалук Д. Супергерої не лише у книжках / Дар’я Бавзалук // 

Україна молода. – 2016. – 13–14 трав. – С. 3. 

Про відкриття, учасників і програму Дитячого форуму видавців у рамках 

присвоєння Львову статусу «Місто літератури ЮНЕСКО». 

248. Бібліотеки підтримують рік англійської мови в Україні : 

рекомендації Української бібліотечної асоціації // Бібл. форум: історія, теорія і 

практика. – 2016. – № 1. – С. 46–47. 

249. Бояринова О. Молодіжна секція Української бібліотечної асоціації: 

закріплюємо репутацію : [про основні напрями роботи] / Оксана Бояринова // 

Бібл. форум: історія, теорія і практика. – 2016. – № 1. – С. 48–50. 

250. Булах Т. Заходи з популяризації читання: загальна характеристика / 

Тетяна Булах // Вісн. Книжк. палати. – 2016. – № 2. – С. 46–48. 



32 

251. Васьківська О. Книговидавнича діяльність в УСРР у 1926 р.: 

тенденції та особливості розвитку / Ольга Васьківська // Вісн. Книжк. палати. – 

2016. – № 2. – С. 38–42. 

252. Власенко С. Україна в Другій світовій війні: архівні документи 

свідчать / Світлана Власенко // Голос України. – 2016. – 7 трав. – С. 6. 

Про виставку документів із фондів центральних державних архівів, 

представлену Державною архівною службою України (м. Київ), до Дня пам’яті 

та примирення та Дня Перемоги над нацизмом у Другій світовій війні. 

253. Головко Т. Зриваючи пелену безпам’ятства / Тарас Головко // 

Культура і життя. – 2016. – 20 трав. – С. 8. 

Про книгу «Оповиті серпанком забуття» І. Марголіної, присвячену 

українським художникам, які у ХІХ ст. брали участь у реставрації сакральної 

пам’ятки архітектури – Кирилівської церкви у м. Києві. 

254. Дозволи дієвіші за заборону : [ред. ст.] // Уряд. кур’єр. – 2016. –  

13 трав. – С. 1. 

Про обговорення проектів щодо обмеження доступу на вітчизняний 

ринок російських книжок антиукраїнського змісту на робочій нараді під 

головуванням віце-прем’єр міністра України В. Кириленка.
1
 

255. Зубко Н. Основні тенденції навчального книговидання для 

загальноосвітньої школи в Україні у 20–30-х роках ХХ століття / Надія Зубко // 

Вісн. Книжк. палати. – 2016. – № 3. – С. 30–35. 

256. Катаєва М. Все про світ  – у бібліотеках / Марія Катаєва, Ганна Редька 

// Вечір. Київ. – 2016. – 19 трав. – С. 9. 

Про презентацію в м. Києві Укр. бібліотечною асоціацією проекту «Все 

про Європу: читай, слухай, дізнавайся у пунктах європейської інформації у 

бібліотеках». 

257. Мар’їна О. Бібліотека в медіапросторі сучасності / Олена Мар’їна // 

Вісн. Книжк. палати. – 2016. – № 3. – С. 17–20. 

258. Медведєва В. Удосконалення іміджу сучасної бібліотеки в 

інформаційному просторі / Валентина Медведєва // Вісн. Книжк. палати. – 

2016. – № 3. – С. 15–16. 

259. Перальта Є. «Книжкова клюмба у Літмузеї» : у Харкові відкрито 

першу вуличну бібліотеку / Єлизавета Перальта // День. – 2016. – 27–28 трав. – 

С. 31. 

260. Рабаданова Л. Бібліометричний аналіз наукових публікацій у галузі 

національно-патріотичного виховання в загальнодержавній реферативній базі 

                                           
1
 Див. також: Уряд. кур’єр. 2016. 5 трав. С. 1; 7 трав. С. 1; 27 трав. С. 4. 



33 

даних «Україніка наукова» (1998–2015 рр.) / Людмила Рабаданова // Вісн. 

Книжк. палати. – 2016. – № 2. – С. 10–13. 

261. Сидоренко Т. В. Розвиток культурно-просвітницької діяльності 

бібліотек Півдня України в 20–30-і роки ХХ століття / Т. В. Сидоренко // 

Бібліотекознавство. Документознавство. Інформологія. – 2015. – № 3. – С. 6–14. 

262. Третяк М. Нові лауреати «Смолоскипа» [літературного конкурсу 

видавництва] / Микола Третяк // Літ. Україна. – 2016. – 19 трав. – С. 3. 

263. Туровська Л. Місія й візія сучасних бібліотек в епоху 

посткнижкової культури (між Гутенбергом та Інтернетом) / Леся Туровська // 

Бібл. форум: історія, теорія і практика. – 2016. – № 1. – С. 10–15. 

Представлено історичний аспект розвитку бібліотек, їх майбутнє, 

переваги та недоліки друкованої та електронної книги. 

264. Цзя І Кінодокумент у соціально-комунікаційному процесі / Цзя І // 

Вісн. Книжк. палати. – 2016. – № 3. – С. 39–42. 

Див. № 49, 105, 133. 

XVII Всеукраїнська виставка-форум  

«Українська книга на Одещині» (м. Одеса) 

265. Василенко В. Для детей – как для взрослых. Только лучше / 

Валентина Василенко // Веч. Одесса. – 2016. – 17 мая. 

Про організаторів, учасників та програму форуму. 

266. Как волонтеры спасают армию, так библиотеки – детей /  

А. Афонин, Н. Прибега, И. Раздобудько [та ін.] ; [бесіду записала] Т. Арсеньева 

// Веч. Одесса. – 2016. – 26 мая. 

Дискусія учасників форуму про проблеми книговидання в Україні. 

267. Левчук В. Море, море: книг, друзей... / Валентина Левчук // Сл. 

Просвіти. – 2016. – 24 мая. – С. 1, 3. 

Про учасників та програму форуму. 

268. Яцун Н. Ждѐт гостей художественная ярмарка / Надежда Яцун // 

Веч. Одесса. – 2016. – 19 мая. 

Про учасників «Художньої ярмарки», яка відбудеться в Одеській нац. 

науковій бібліотеці в рамках форуму. 

М І Ж Н А Р О Д Н Е  С П І В Р О Б І Т Н И Ц Т В О  

269. Мельник В. Хочуть потрапити в Книгу рекордів Гіннесса / Вікторія 

Мельник // Вінниччина. – 2016. – 25 трав. – С. 7. 

Про хід, організаторів та учасників семінару «Американські центри в 

Україні: зміцнюємо мережу» у Вінницькій ОУНБ ім. К. Тімірязєва. 

270. Овчаренко Е. Зустріч з українською книжкою / Едуард Овчаренко // 

Сл. Просвіти. – 2016. – 26 трав.–1 черв. – С. 7. 



34 

Про учасників та заходи  ХІІ Міжнародної книжкової виставки у м. 

Києві. 

271. Прокопенко М. «Нам є, що показати!» / Марія Прокопенко // День. – 

2016. – 17 трав. – С. 2. 

Про участь українських видавництв у Варшавському книжковому ярмар-

ку (Польща).
1
 

Див. № 256. 

 

VI Міжнародний фестиваль «Книжковий Арсенал» у м. Києві 

272. Красніченко Є. «Книжковий бум» у Києві / Єлизавета Красніченко // 

Культура і життя. – 2016. – 29 квіт.–5 трав. – С. 3. 

Про відкриття та програму фестивалю у Нац. культурно-мистецькому 

та музейному комплексі «Мистецький Арсенал». 

273. Самійленко Л. Яйцями по динозаврах, або Тернистий шлях до... / 

Леся Самійленко // Культура і життя. – 2016. – 29 квіт.–5 трав. – С. 3. 

Зокрема, про презентацію книги О. Ульяненка «Яйця динозавра» в рамках 

фестивалю. 

274. Якимчук Л. Премії на  «Книжковому Арсеналі» / Любов Якимчук // 

Культура і життя. – 2016. – 29 квіт.–5 трав. – С. 3. 

Робота бібліотек інших країн 

275. Бансоде С. Використання та вплив електронних періодичних видань 

на користувачів Пуненського університету (Індія) / Саданад Бонсоде // Бібл. 

форум: історія, теорія і практика. – 2016. – № 1. – С. 38–40. 

276. Баюш О. О. Интегрированная сельская библиотека: зарубежные 

концепции развития и их реализация / О. О. Баюш // Бібліотекознавство. 

Документознавство. Інформологія. – 2015. – № 3. – С. 30–36. 

277. Гончар В. «Русский мир» не терпить інший світ : про долю 

Бібліотеки української літератури в Москві та імперську політику / Володимир 

Гончар // День. – 2016. – 27–28 трав. – С. 13. 

278. Кушерський А. М. Соціальні медіа як засіб поширення 

інформаційної продукції президентських бібліотек США / А. М. Кушерський // 

Бібліотекознавство. Документознавство. Інформологія. – 2015. – № 3. –  

С. 88–96. 

279. Філіпова Л. Магістерські освітні програми бібліотечно-

інформаційного профілю в університетах США: досвід організації та змісту 

навчання / Людмила Філіпова // Вісн. Книжк. палати. – 2016. – № 3. – С. 49–52. 

                                           
1
 Див. також: День. 2016. 20–21 трав. С. 20; 24 трав. С. 7. 



35 

280. Чуканова С. Проблема професійної підготовки фахівців із 

бібліотекознавства та інформології в США у педагогічній теорії / Світлана 

Чуканова // Бібл. форум: історія, теорія і практика. – 2016. – № 1. – С. 41–45. 

О Р Г А Н І З А Ц І Я  Т А  У П Р А В Л І Н Н Я  В  Г А Л У З І  Б І Б Л І О Т Е Ч Н О Ї  Т А  

В И Д А В Н И Ч О Ї  С П Р А В И  

М Е Р Е Ж А  Т А  Т И П И  Б І Б Л І О Т Е К  

Національні бібліотеки 

281. Туровська Л. Інформаційно-комунікаційна діяльність НБУВ у 

системі бібліотечного обслуговування / Леся Туровська // Вісн. Книжк. палати. – 

2016. – № 2. – С. 42–43. 

282. Чайковська Л. Особливості формування документного потоку 

наукових видань у Національній бібліотеці України імені В. І. Вернадського у 

2011–2015 роках: здобутки та перспективи / Леся Чайковська, Євгенія Білько // 

Вісн. Книжк. палати. – 2016. – № 3. – С. 8–12. 

Див. № 265–268, 315, 320, 321, 324. 

Наукові бібліотеки 

Див. № 265–268, 281, 315, 320, 321, 322. 

Обласні універсальні наукові бібліотеки 

283. Золотнюк А. Шерлок Холмс Олександра Вільчинського / Анна 

Золотнюк // Віл. життя плюс. – 2016. – 27 трав. 

Презентація збірки О. Вільчинського «Маслини на десерт: Добрі історії» 

у Тернопільській ОУНБ. 

284. Книжки шукають читача / дирекція [Тернопільської] обласної 

універсальної наукової бібліотеки // Віл. життя плюс. – 2016. – 15 квіт. 

Про заходи, заплановані у бібліотеці в рамках акції «Книги у пошуку 

читача». 

285. Кравченко О. У гостях у гоголівців / Оксана Кравченко // Зоря 

Полтавщини. – 2016. – 8 квіт. – С. 13. 

Про екскурсію, організовану у Полтавському акад. обл. укр. муз.-драм. 

театрі ім. М. Гоголя для читачів та співробітників Полтавської ОУНБ  

ім. І. Котляревського. 

286. Напуда Є. Сучасна бібліотека: змінюємо формат, створюємо новий 

образ / Євгенія Напуда // Бібл. форум: історія, теорія і практика. – 2016. – № 1. – 

С. 26–28. 

Інноваційні форми і методи роботи Закарпатської ОУНБ ім. Ф. Потуш- 

няка. 

287. Сосницький Л. Видали усну історію сучасної війни / Леонід 

Сосницький // Голос України. – 2016. – 6 трав. – С. 4. 



36 

Презентація книги «Усна історія російсько-української війни 2014–2015 

років» (упоряд. В. Мороко) у Запорізькій ОУНБ ім. О. М. Горького. 

288. Шевченко О. «Плекаємо патріотів» / Оксана Шевченко // Бібл. 

форум: історія, теорія і практика. – 2016. – № 1. – С. 29–31. 

Досвід Дніпропетровської ОУНБ ім. Первоучителів слов’янських Кирила і 

Мефодія з впровадження цільової програми на підтримку роботи вчителів 

«Плекаємо патріотів».  

Див. № 110, 128, 207, 239, 270, 323. 

П У Б Л І Ч Н І  Б І Б Л І О Т Е К И .   

Ц Е Н Т Р А Л І З О В А Н І  Б І Б Л І О Т Е Ч Н І  С И С Т Е М И  

289. Боголюбська І. Спілкування з книгою / Іоанна Боголюбська // 

Поділ. вісті. – 2016. – 26 квіт. 

Про учасників молодіжного читацького форуму «Молодь читає – країна 

процвітає» у Хмельницькій ЦБС у рамках Всеукраїнського тижня дитячої та 

юнацької книги. 

290. Нитка В. Запрацював «читаючий автобус» / Василь Нитка // Голос 

України. – 2016. – 26 трав. – С. 4. 

Про започаткування Центральною бібліотекою ім. О. Духновича 

Мукачівської міської ЦБС культурного заходу «Читаючий автобус». 

291. Соцков О. Динозаври зникли – самі винні / Олег Соцков // Бібл. 

форум: історія, теорія і практика. – 2016. – № 1. – С. 34–35. 

Про сучасні проблеми публічних бібліотек в Україні. 

Див. № 237, 317. 

Міські бібліотеки 

292. «Зоре моя вечірняя...» Галини Тарасюк : [інформація] // Літ. 

Україна. – 2016. – 26 трав. – С. 16. 

Презентація роману Г. Тарасюк «Зоре моя вечірняя, або Пророк і Марія» 

у Центральній районній бібліотеці ім. Є. Плужника Шевченківської районної 

ЦБС м. Києва. 

293. Крячко І. Злочин без терміну давності / Ірина Крячко // Сумщина. – 

2016. – 19 трав. – С. 12. 

Про урок-реквієм пам’яті жертв політичних репресій, проведений у 

приміщенні філіалу Центральної бібліотеки ім. Т. Шевченка Сумської міської 

ЦБС для дорослих. 

294. Майдак Т. Творчі бібліотечні акції як основа позитивного іміджу 

бібліотеки / Тетяна Майдак // Бібл. форум: історія, теорія і практика. – 2016. – 

№ 1. – С. 22–25. 

Досвід проведення вуличних бібліотечних акцій Кременчуцькою 

центральною міською бібліотекою ім. М. Горького (Полтавська обл.). 



37 

295. Маліш П. «Маю папір і печаль» / Петро Маліш // Поділ. вісті. – 

2016. – 17 трав. 

Про відзначення 60-річного ювілею поета П. Гірника в рамках засідання 

суспільно-літературної студії «На тернистому шляху до істини» у бібліотеці-

філії № 8 Хмельницької міської ЦБС. 

296. Чубата Д. Таке захопливе вишиття / Дарія Чубата // Віл. життя 

плюс. – 2016. – 29 квіт. 

Про зустріч із вишивальницею С. Галущак у Тернопільській міській цент-

ральній бібліотеці № 4. 

Див. № 22, 57. 

Районні бібліотеки 

297. Кошелєва Л. В ейфорії слова / Людмила Кошелєва // Нове життя. – 

2016. – 1 квіт. 

Про творчу зустріч поетів, членів клубу «Повінь душі», Броварської ЦРБ 

(Київська обл.) у приміщенні бібліотеки. 

298. Курочкіна Т. Збуваються мрії співачки / Тамара Курочкіна // 

Запоріз. правда. – 2016. – 14 квіт. – С. 28. 

Презентація нового альбому «Пісні для душі» співачки з.а. України  

С. Шапошник на літературно-музичному вечорі «Весняні зустрічі» в 

Оріхівській центральній районній бібліотеці (Запорізька обл.). 

299. Петренко В. Сильне ім’я – Надія! / В. Петренко // Поділ. вісті. – 

2016. – 19 трав. 

Презентація книги Н. Савченко «Сильне ім’я – Надія» у Центральній 

бібліотеці Волочиської районної ЦБС (Хмельницька обл.). 

300. Причиненко К. Краєзнавець пише історію свого роду / Костянтин 

Причиненко // Запоріз. правда. – 2016. – 7 квіт. – С. 27. 

Про зустріч із краєзнавцем М. Саїнським у літературно-мистецькій 

вітальні «Свічадо» Куйбишевської центральної районної бібліотеки 

(Запорізька обл.). 

301. Чернявська О. Бібліотека об’єднує майстрів / Олена Чернявська // 

Сіл. вісті. – 2016. – 20 трав. 

Про майстер-класи та зустрічі народних майстрів у Центральній 

бібліотеці П’ятихатської районної ЦБС (Дніпропетровська обл.). 

Див. № 43. 

Сільські бібліотеки 

302. Бачинський Я. Обличчя книгозбірні / Ярослав Бачинський // Віл. 

життя плюс. – 2016. – 1 квіт. 

Про роботу Курниківської сільської бібліотеки (Тернопільська обл.) та її 

завідувача М. Миц. 



38 

303. Чубата Д. Хто сказав, що молодь не читає / Дарія Чубата // Віл. 

життя плюс. – 2016. – 8 квіт. 

Проведення тижня дитячого читання в рамках підготовки до 

Всеукраїнського конкурсу «Книгоманія – 2016» у Великогаївській сільській 

бібліотеці (Тернопільська обл.). 

Див. № 276. 

Бібліотеки для дітей та юнацтва 

304. Гасюк В. «Відкриваємо Європу разом» / Віра Гасюк // Вінниччина. – 

2016. – 20 трав. – С. 7. 

Про хід інтерактивного заходу у Гайсинській районній бібліотеці для 

дітей (Вінницька обл.). 

305. Маліш П. Кращий читач / Петро Маліш // Поділ. вісті. – 2016. –  

29 берез. 

Про підсумки другого туру серед учнів 6–7 класів – читачів бібліотек 

Хмельницької міської ЦБС у рамках Всеукраїнського конкурсу «Кращий читач–

2016» у приміщенні центральної бібліотеки-філії для дітей № 12 м. Хмель- 

ницького. 

306. Петренко Н. Нагородили читайликів / Наталія Петренко // 

Сумщина. – 2016. – 27 квіт. – С. 14. 

Про учасників і підсумки обласного туру конкурсу дитячого читання 

«Книгоманія–2016» у Сумській обл. дитячій бібліотеці ім. М. Островського. 

307. Сідімянцева Ю. Оживили... книги / Юлія Сідімянцева, Оксана 

Романюк ; [інтерв’ю вела] Я. Тимощук // Волинь-нова. – 2016. – 19 квіт. – С. 12. 

Методисти Волинської обл. бібліотеки для юнацтва про акції, 

започатковані з метою залучення читачів, зокрема акцію «Жива бібліотека». 

308. Стожок А. «Шепіт осені» від Миколи Калюка / Альона Стожок // 

Сумщина. – 2016. – 6 квіт. – С. 8. 

Презентація збірки поезій М. Калюки «Шепіт осені» у приміщенні 

Кролевецької районної дитячої бібліотеки (Сумська обл.). 

Див. № 84. 

Інші види бібліотек 

309. Бондарчук О. Кімната-музей рідкісної книги у [Державній науково-

] педагогічній бібліотеці [України ім. В. Сухомлинського : створення та 

напрями діяльності] / Оксана Бондарчук // Бібл. форум: історія, теорія і 

практика. – 2016. – № 1. – С. 32–33. 

310. Довгань А. Библиотечная коммуникация как основополагающий 

фактор работы современных вузовских библиотек / Алексей Довгань // Бібл. 

форум: історія, теорія і практика. – 2016. – № 1. – С. 5–9. 



39 

311. Кущ Л. Перший примірник нової бібліотеки – Конституція / Ліна 

Кущ // Голос України. – 2016. – 11 трав. – С. 11. 

Про створення нового книжкового фонду бібліотеки Донецького 

юридичного інституту, який переїхав до м. Кривого Рогу (Дніпропетровська 

обл.). 

312. Семенків А. Те, що неповторне / Анна Семенків // Віл. життя плюс. – 

2016. – 1 квіт. 

Про проведення Дня поезії у науковій бібліотеці Тернопільського нац. 

педагогічного університету ім. В. Гнатюка. 

313. Удовик В. М. Президентські бібліотеки як спеціалізовані 

документальні фонди: історіографія питання / В. М. Удовик // Бібліотекознавство. 

Документознавство. Інформологія. – 2015. – № 3. – С. 20–29. 

Див. № 22, 24, 318, 322. 

О С Н О В Н І  Н А П Р Я М И  Д І Я Л Ь Н О С Т І  Б І Б Л І О Т Е К  

Організація обслуговування користувачів 

314. Трачук Л. Веб-технології в технологічному процесі обслуговування 

користувачів бібліотек / Людмила Трачук // Вісн. Книжк. палати. – 2016. – № 2. – 

С. 23–25. 

Див. № 281. 

Бібліотечні фонди, їх обробка та збереження 

315. Бабушкіна І. Шевченкіана в Одеській національній науковій 

бібліотеці / Інна Бабушкіна // Вісн. Книжк. палати. – 2016. – № 3. – С. 37–39. 

316. Горбань Ю. І. Методологія та методи дослідження проблеми 

зберігання книжкових пам’яток у бібліотеках України / Ю. І. Горбань // 

Бібліотекознавство. Документознавство. Інформологія. – 2015. – № 3. – С. 37–41. 

317. Каракоз О. О. Цензура як засіб ідеологічного впливу на формування 

фондів публічних бібліотек України (20-і рр. ХХ ст.) / О. О. Каракоз // 

Бібліотекознавство. Документознавство. Інформологія. – 2015. – № 3. – С. 14–20. 

318. Корнійчук М. Особливості формування фонду та приватних 

книжкових колекцій Наукової бібліотеки Національного університету 

«Острозька академія» [м. Острог, Рівненська обл.] / Майя Корнійчук // Бібл. 

форум: історія, теорія і практика. – 2016. – № 1. – С. 19–21. 

319. Подуфала Ю. Інформаційне забезпечення комплектування 

документно-інформаційними ресурсами бібліотеки ВНЗ / Юлія Подуфала, 

Ірина Рябець // Вісн. Книжк. палати. – 2016. – № 2. – С. 26–28. 

320. Чому не йде Апостол правди і науки? : як стало можливим 

викрадення унікального стародруку з провідної бібліотеки країни / В. Лубчак, 

М. Прокопенко, В. Рижков [та ін.] // День. – 2016. – 18 трав. – С. 8. 



40 

Про викрадення «Апостола» Івана Федорова (1564) з фондів НБУВ  

(м. Київ).
1
 

321. Якубова Т. Теологічні видання у фондах літератури французькою, 

польською мовами НБУВ / Тетяна Якубова // Вісн. Книжк. палати. – 2016. –  

№ 2. – С. 18–22.  

Див. № 24, 282, 309. 

Науково-методична та науково-дослідна діяльність бібліотек 

322. Капралюк О. Науково-методичне забезпечення та координування 

діяльності наукових сільськогосподарських бібліотек / Оксана Капралюк // 

Вісн. Книжк. палати. – 2016. – № 3. – С. 12–14. 

323. Цимбалюк П. Науково-дослідна робота обласної бібліотеки отримує 

новий імпульс / Павліна Цимбалюк // Бібл. форум: історія, теорія і практика. – 

2016. – № 1. – С. 16–18. 

Здобутки і проблеми науково-дослідної роботи Вінницької ОУНБ ім.  

К. Тімірязєва. 

Автоматизація бібліотечно-бібліографічних процесів.  

Інтернет-технології в бібліотеках 

324. Ісаєнко О. Пошукові можливості Краєзнавчого електронного 

мультиресурсу «Історія міст і сіл України» [у Нац. історичній бібліотеці 

України, м. Київ] / Олександр Ісаєнко // Вісн. Книжк. палати. – 2016. – № 3. –  

С. 23–27. 

325. Стрілець Н. Представлення електронних версій видань у 

відкритому доступі (із досвіду ХДНБ ім. В. Г. Короленка) / Наталія Стрілець // 

Вісн. Книжк. палати. – 2016. – № 3. – С. 20–23. 

326. Черниш Н. Українські електронні енциклопедії як складова 

національного інформаційного простору / Наталія Черниш // Вісн. Книжк. 

палати. – 2016. – № 2. – С. 29–34. 

327. Шекера П. Комплексний підхід до створення ретроспективного 

електронного каталогу журналів та продовжуваних видань НБУВ / Петро 

Шекера, Ірина Хандошко // Вісн. Книжк. палати. – 2016. – № 3. – С. 27–30. 

Див. № 257, 314. 

Б І Б Л І О Г Р А Ф І Я .  Б І Б Л І О Г Р А Ф О З Н А В С Т В О  

328. Геращенко М. Перші вітчизняні друковані бібліографічні пам’ятки 

як важливе джерело документальної пам’яті України / Михайло Геращенко, 

Людмила Добровольська // Вісн. Книжк. палати. – 2016. – № 2. – С. 16–17. 

                                           
1
 Див. також: Вечір. Київ. 2016. 19 трав. С. 2; Газ. по-українськи. 2016. 20 трав. С. 1, 12; Сегодня. 2016. 17 мая. 

С. 8; 23 мая. С. 8; Сіл. вісті. 2016. 24 трав.; Україна молода. 2016. 19 трав. С. 3; Факты и коммент. 2016. 20 мая. 

С. 2. 



41 

329. Філоненко Л. Науковий доробок Стефанії Павлишин в 

соціокультурному просторі України / Людомир Філоненко, Олександра 

Німилович // Молодь і ринок. – 2016. – № 1 (січ.). – С. 21–22. 

Висвітлено зміст і роль нового бібліографічного довідника «Стефанія 

Павлишин у своїх працях і висловах сучасників», присвяченого доробку видатної 

вченої-музикознавця С. Павлишин. До 85-річчя від дня народження  

і 60-річчя наукової діяльності вченої-музикознавця. 

330. Хто пише для найменших / підгот. М. Колопенюк // Віл. життя 

плюс. – 2016. – 1 квіт. 

Огляд літератури для дітей тернопільських авторів, підготовлений 

бібліографом Тернопільської обл. бібліотеки для дітей. 

МУЗЕЙНА СПРАВА. МУЗЕЄЗНАВСТВО 

З А Г А Л Ь Н І  П И Т А Н Н Я  

331. Апухтіна М. По кому «дзвонить подзвін» у Сумах? / Мар’яна 

Апухтіна // Сумщина. – 2016. – 26 трав. – С. 4. 

Про створення та експонати історичного музею «Дзвони пам’яті»  

у м. Сумах. 

332. Арсеньева Т. Наша нить Ариадны / Тина Арсеньева // Веч. Одесса. – 

2016. – 17 мая. 

Про заходи в одеських музеях у рамках Міжнародної мистецької акції 

«Ніч музеїв». 

333. Береза І. Безкоштовна «Ніч у музеї» / Ірина Береза // Новини 

Закарпаття. – 2016. – 17 трав. 

Про програму проведення акції «Ніч у музеї» у м. Ужгороді (Закарпат- 

ська обл.). 

334. Вишневская С. Ровно 35 лет назад состоялось открытие 

мемориального комплекса «Украинский государственный музей истории 

Великой Отечественной войны 1941–1945 годов» [м. Київ] / Светлана 

Вишневская // Факты и коммент. – 2016. – 6 мая. – С. 23. 

Про історію створення та експозиції музею. 

335. Гудыма М. У краеведов праздник / Мария Гудыма // Веч.Одесса. – 

2016. – 5 мая. 

З історії створення Одеського історико-краєзнавчого музею та про його 

сьогодення. До 60-річного ювілею закладу. 

336. Гуменчук Л. Духовна перлина Павлівки / Леонід Гуменюк // 

Вінниччина. – 2016. – 29 квіт. – С. 10. 

Про роботу історико-краєзнавчого музею «Родинна оселя» у с. Павлівка 

(Калинівський р-н, Вінницька обл.). 



42 

337. Гусак І. У Києво-Печерського заповідника – ювілей / Ірина Гусак // 

Демократ. Україна. – 2016. – 27 трав. – С. 16. 

Програма святкування 90-річчя від часу створення Нац. Києво-

Печерського історико-культурного заповідника. 

338. Ефанова М. Горожан приглашают погулять по небу с директором 

музея / Мария Ефанова // Веч. Харьков. – 2016. – 21 мая. – С. 20. 

Про заходи у музеях м. Харкова в рамках акції «Ніч музеїв». 

339. Загатянська М. «Ти наче в якійсь культовій столиці світу» : музеї 

Ужгорода приймали відвідувачів уночі [в рамках акції «Ніч у музеї»] / Марта 

Загатянська // Новини Закарпаття. – 2016. – 21 трав. 

340. Закликають поповнювати музейний фонд родинними реліквіями : 

[інформація] // Голос України. – 2016. – 12 трав. – С. 5. 

Про відкриття районного краєзнавчого музею у смт Нові Санжари 

(Полтавська обл.). 

341. Здоровило Т. Видала копірка / Тарас Здоровило // Україна молода. – 

2016. – 27–28 трав. – С. 14. 

Презентація книги «Невільничі мандри» І. Русина у Музеї шістдесятниц-

тва – філії Музейно-виставкового центру «Музей історії міста Києва». 

342. Золотнюк А. Його манило малярство / Анна Золотнюк // Віл. життя 

плюс. – 2016. – 15 квіт. 

Презентація видання «Образотворча спадщина Богдана Лепкого. 

Каталог музейної збірки»,  упорядкованого на основі музейної збірки 

меморіального музею Б. Лепкого в м. Бережанах мистецтвознавцем  

Н. Собкович, у Тернопільському обл. худож. музеї. 

343. Зятьєв С. Побувавши тут, наче повертаєшся в пекло тієї страшної 

війни / Сергій Зятьєв // Демократ. Україна. – 2016. – 27 трав. – С. 6. 

Про історію створення та експонати Меморіального комплексу «Нац. 

музей історії України у Другій світовій війні» (м. Київ). До 35-річчя від часу 

створення музею. 

344. Зятьєв С. Тут і досі живе дух українства / Сергій Зятьєв // Демократ. 

Україна. – 2016. – 13 трав. – С. 10. 

Про історію створення і сьогодення Меморіального музею «Хата на 

Пріорці» (м. Київ) та Літературно-меморіального будинку-музею Т. Шевченка 

(м. Київ), які розташовані в будівлях, де зупинявся поет. 

345. Квітницький С. Від Коцюбинського до Чілачави / Сергій 

Квітницький // Літ. Україна. – 2016. – 26 трав. – С. 3. 

Про хід та учасників культурно-мистецьких заходів до Міжнародного 

дня музеїв у Чернігівському літературно-меморіальному музеї-заповіднику  

М. Коцюбинського. 



43 

346. Кириленко В. Ко Дню Киева Золотые ворота украсят мозаичным 

панно «Богородица – Знамение» / Вадим Кириленко ; [записала]  

Е. Новосвитняя // Факты и коммент. – 2016. – 19 мая. – С. 10. 

Заступник генерального директора Нац. заповідника «Софія Київська» 

про створення мозаїчного панно «Богородиця – Знамення» художником  

Л. Тоцьким. 

347. Кокошко Ю. Главный экспонат / Юлианна Кокошко // Днепр веч. – 

2016. – 12 апр. – С. 12. 

Про роботу зі створення музею героїв АТО «Дороги Донбасу» на 

території Дніпропетровського нац. історичного музею ім. Д. Яворницького. 

348. Кракалія Р. Ніч музею / Рома Кракалія // Сл. Просвіти. – 2016. – 19–

25 трав. – С. 14. 

З історії створення Музею тоталітаризму у м. Одесі, його експозицію 

та проблеми в роботі через відсутність належного приміщення. 

349. Кривоніс О. Культура, соціальні проблеми та енергозбереження / 

Олег Кривоніс // Вінниччина. – 2016. – 25 трав. – С. 2. 

Зокрема, про плани  реконструкції Музею М. Леонтовича та створення 

Культурологічного центру у с. Марківка (Теплицький р-н, Вінницька обл.). 

350. Лонська М. Національний музей історії України: крок у майбутнє / 

Марина Лонська // Театр.-концерт. Київ. – 2016. – № 4. – С. 46. 

Про роботу колективу Нац. музею історії України (м. Київ). 

351. Мамчур Н. Немое кино, музыка и охота на мамонта / Наталья 

Мамчур // Сегодня. – 2016. – 17 мая. – С. 9. 

Про виставки та інші заходи у музеях м. Києва до Міжнародного дня 

музеїв. 

352. Моша С. День музеїв / Сергій Моша, Людмила Бей, Анна 

Олєйнікова // Сумщина. – 2016. – 19 трав. – С. 9. 

Огляд виставок, підготовлених у музеях Сумщини до Міжнародного дня 

музеїв. 

353. Надворна І. Відвідувачів музею Бокшая зустрічатиме задумливий 

погляд колишнього директора / Ірина Надворна // Новини Закарпаття. – 2016. – 

24 трав. 

Урочистості з нагоди відкриття меморіальної дошки колишньому дирек-

тору Закарпатського худож. музею ім. Й. Бокшая (м. Ужгород)  

В. Дегтярьову (1953–2004). Скульптори – В. Роман та Я. Потрогошу. 

354. Олійник (Бучківська) М. «Бойківщина» у Самборі / Мирослава 

Олійник (Бучківська) // Сл. Просвіти. – 2016. – 19–25 трав. – С. 14. 

З історії історико-етнографічного музею «Бойківщина» (м. Самбір, 

Львівська обл.) та про його сьогодення. 



44 

355. Солоненко М. Стела Героїв перемістилася, але вижила / Максим 

Солоненко // Голос України. – 2016. – 7 трав. – С. 12. 

Зокрема, про відкриття оновленої стели Героїв Радянського Союзу в 

Луцькому музеї українського війська та військової техніки (Волинська обл.). 

356. Субота В. Нащадки нам не вибачать / Володимир Субота // 

Культура і життя. – 2016. – 29 квіт.–5 трав. – С. 14. 

Про необхідність створення літературно-меморіального музею 

письменника, культурно-громадського діяча Г. Квітки-Основ’яненка (1778–

1843) у м. Харкові. 

357. Шот М. В експозиції – нецьки для закваски / Микола Шот // Уряд. 

кур’єр. – 2016. – 18 трав. – С. 11. 

Про історію створення та експонати Музею історії села Вікно 

(Гусятинський р-н, Тернопільська обл.). Засновниця музею – Г. Чемеря. 

Див. № 73, 74, 85, 105–107, 122, 124, 132, 142, 143, 179, 222, 223, 259, 309, 

393, 401. 

О Р Г А Н І З А Ц І Я  Т А  У П Р А В Л І Н Н Я  В  Г А Л У З І  М У З Е Й Н О Ї  С П Р А В И  

358. Гинжул И. На месте арки [Дружби народів] хотят пантеон героям : 

конструкцию требует снести Минкульт, а власти создают музей оккупации / 

Ирина Гинжул // Сегодня. – 2016. – 23 мая. – С. 8. 

М І Ж Н А Р О Д Н Е  С П І В Р О Б І Т Н И Ц Т В О  

359. Скрипник В. «Передали колекцію полотен [вінницького художника 

А. Павлюка] для [меморіального комплексу] Брестської фортеці [Білорусь] / 

Віктор Скрипник // Голос України. – 2016. – 11 трав. – С. 12. 

360. Турак Н. Перлина да Вінчі / Наталя Турак // Україна молода. – 2016. – 

31 трав. – С. 13. 

Про виставку «Винаходи да Вінчі», організовану австралійською 

компанією «Grand Exhibitions», музеєм «Museo Leonardo da Vinci» в Італії та 

компанією «Альфа», у виставковому центрі ТЦ «Кадорр» м. Одеси. 

Див. № 393. 

Робота музеїв інших країн 

361. Куровець О. Венера... з гітарою в руках / Ольга Куровець ; 

[розмовляла] М. Семенченко // День. – 2016. – 18 трав. – С. 11. 

Колишній науковий співробітник Нац. музею мистецтв ім. Богдана та 

Варвари Ханенків (м. Київ) про досвід роботи музеїв країн Західної Європи з 

організації екскурсій для дітей, а також стан роботи з дитячою аудиторією  

у вітчизняних музеях. 



45 

О С Н О В Н І  Н А П Р Я М И  Д І Я Л Ь Н О С Т І  М У З Е Ї В  

Музейні фонди 

362. Білоус Л. Напрестольний хрест 1576 року / Людмила Білоус // 

Пам’ятки України: історія та культура. – 2016. – № 3. – С. 110–111. 

Про історію дерев’яного різьбленого напрестольного хреста з фондів 

Нац. музею українського народного декоративного мистецтва (м. Київ). 

363. Конта Р. Етнографічна збірка музею Наукового товариства імені 

Шевченка у Львові: сучасна українська історіографія / Ростислав Конта // Вісн. 

Книжк. палати. – 2016. – № 2. – С. 34–38. 

Виставкова діяльність, експозиції 

364. Бавзалук Д. Ворог № 1 Сталіна / Дар’я Бавзалук // Україна молода. – 

2016. – 26 трав. – С. 2. 

Документальна виставка, присвячена першому провідникові ОУН  

Є. Коновальцю, у Музеї визвольної боротьби (м. Львів). 

365. Божко А. «Я конквистадор в панцире железном» / Анна Божко // 

Веч. Одесса. – 2016. – 19 апр. 

Про творчий період життя російського поета М. Гумільова (1886–1921), 

пов’язаний із м. Одесою, та виставку в Одеському літературному музеї, 

присвячену 130-річчю від дня його народження. 

366. Бойко Н. Маріуполь на межі / Наталя Бойко // Віл. життя плюс. – 

2016. – 29 квіт. 

Нотатки про фотовиставку «Маріуполь на межі» у Бережанському 

краєзнавчому музеї (Тернопільська обл.) в рамках мистецького проекту «У нас 

єдина доля – ім’я їй Україна». 

367. Волинська О. Під знаком Йогана Пфістера / Ольга Волинська // Віл. 

життя плюс. – 2016. – 29 квіт. 

Нотатки про виставку скульптур і живопису «Мистецька сакральна 

спадщина» із фондів Державного історико-культурного заповідника 

«Бережани» (Тернопільська обл.), присвячену 400-літтю початку роботи в м. 

Бережанах скульптора XVII ст. Йогана Пфістера. 

368. Іванов М. Нові висоти: китайська шевченкіана / Микола Іванов // 

Літ. Україна. – 2016. – 19 трав. – С. 16. 

Про організаторів і проведення міжнародного українсько-китайського 

проекту «Нев’януча слава. Шана Тарасові Шевченку» у Нац. музеї Тараса 

Шевченка (м. Київ). 

369. Ільків В. Шляхом радіоактивної хмари / Вікторія Ільків // Україна 

молода. – 2016. – 5 трав. – С. 12. 



46 

Про організаторів та учасників художньої виставки «Clouded land» у 

Нац. культурно-мистецькому та музейному комплексі «Мистецький Арсенал» 

(м. Київ). До  30-річчя трагедії на Чорнобильській АЕС. 

370. Катаєва М. У «Галереї Висоцький» відкрилася нова експозиція / 

Марія Катаєва // Вечір. Київ. – 2016. – 5 трав. – С. 24. 

Новий проект «Висоцький і Таганка. Дві легенди» у музеї «Галерея 

Висоцький» (м. Київ). 

371. Кокошко Ю. О соло, о Соломия! / Юлианна Кокошко // Днепр веч. – 

2016. – 24 марта. – С. 15. 

Про життєвий і творчий шлях оперної співачки з.д.м. УРСР  

С. Крушельницької (1872–1952) та виставку «Соломія Крушельницька: на 

вершині світової слави» з фондів Львівського музично-меморіального музею  

С. Крушельницької у приміщенні Меморіального будинку-музею  

Д. Яворницького (м. Дніпропетровськ). 

372. Ліщенко Ю. Кравці, ткачі, аптекарі, ювеліри... / Юлія Ліщенко // 

Високий Замок. – 2016. – 31 трав. – С. 4. 

Нотатки про виставку «Пам’ятки єврейського ремесла» у Львівському 

історичному музеї в рамках Міжнародного фестивалю єврейської музики 

«LvivKlezFest». 

373. Максимова Н. Сади нев’янучої краси / Ніна Максимова // Демократ. 

Україна. – 2016. – 27 трав. – С. 10. 

Виставка «Сади Срібного століття» у Київському нац. музеї російського 

мистецтва. До 160-річчя від дня народження М. Врубеля.
1
 

374. Мельник В. За автографом до музею / Вікторія Мельник // 

Вінниччина. – 2016. – 20 трав. – С. 7. 

Виставка «Автографи, автографи...» у Вінницькому обл. краєзнавчому 

музеї. До Міжнародного дня музеїв. 

375. Мельник В. На подіумі – подільська вишиванка / Вікторія Мельник // 

Вінниччина. – 2016. – 11 трав. – С. 6. 

Нотатки про виставку «Автентичне мистецтво Вінниччини. Вишивка 

та народні строї» у Вінницькому обл. краєзнавчому музеї. 

376. М’ясищева О. Світ дитинства у портретах Андрія Коцки / Олена 

М’ясищева // Новини Закарпаття. – 2016. – 17 трав. 

Виставка «Дитячий портрет у творчості Андрія Коцки» у Меморі- 

альному будинку-музеї н.х. України А. Коцки (м. Ужгород, Закарпатська обл.). 

377. Назаренко В. «Японська весна» в Чернігові / Віталій Назаренко // 

День. – 2016. – 18 трав. – С. 12. 

                                           
1
 Див. також: Демократ. Україна. 2016. 13 трав. С. 16. 



47 

Виставка японських ляльок мацурі у Нац. архітектурно-історичному 

заповіднику «Чернігів стародавній». 

378. Неповторний світ хатньої ікони : [ред. ст.] // Вечір. Київ. – 2016. –  

5 трав. – С. 22. 

Виставка народних ікон «Неба жителі» у Нац. музеї історії України  

(м. Київ). 

379. Овчаренко Е. У спільній боротьбі проти нацизму / Едуард 

Овчаренко // Сл. Просвіти. – 2016. – 12–18 трав. – С. 6. 

Про документальну виставку «У спільній боротьбі», підготовлену 

Меморіальним комплексом «Нац. музей історії України у Другій світовій війні» 

та Центральним архівом зарубіжної україніки у Київському міському будинку 

учителя. 

380. Прокопенко М. Музейник як ... детектив / Марія Прокопенко // 

День. – 2016. – 20–21 трав. – С. 8–9. 

Експериментальна виставка «Art&Science. Наука про мистецтво» у Нац. 

музеї мистецтв ім. Богдана та Варвари Ханенків (м. Київ). До Міжнародного 

дня музеїв. 

381. Рижков В. Українці знову побачать «Дніпрові пороги» / Вадим 

Рижков // День. – 2016. – 20–21 трав. – С. 17. 

Про експонати виставки «Дніпрові пороги» у Меморіальному будинку-

музеї Д. Яворницького (м. Дніпропетровськ). 

382. Салюк Л. Древня краса / Л. Салюк // Поділ. вісті. – 2016. – 26 квіт. 

Виставка сакрального мистецтва у музеї «Православ’я Поділля»  

(м. Хмельницький). 

383. Самченко В. Підкорене небо / Валентина Самченко // Україна 

молода. – 2016. – 18 трав. – С. 11. 

Про відкриття та експонати історико-меморіального виставкового 

проекту «Наш Сікорський», присвяченого українському та американському 

авіаконструктору І. Сікорському, у Музеї української діаспори (м. Київ).
1
 

384. Сметанская О. «Врубель приехал в Киев в мае 1884 года и был 

потрясѐн красотой утопающего в цветах города» : в Киевском национальном 

музее русского искусства открылась выставка «Сады Серебряного века» [до 

160-річчя від дня народження М. Врубеля] / Ольга Сметанская // Факты и 

коммент. – 2016. – 25 мая. – С. 14. 

385. Шапіро О. Грифони на сторожі / Олена Шапіро // Україна молода. – 

2016. – 18 трав. – С. 11. 

                                           
1
 Див. також: День. 2016. 25 трав. С. 7. 



48 

Про колекцію Музею історичних коштовностей України (м. Київ), 

зокрема експонат V ст. до н.е. – «Золоту пектораль». 

386. Штефаньо О. Роботи Антона Шепи «вийшли в люди» з приватних 

колекцій / Оксана Штефаньо // Новини Закарпаття. – 2016. – 23 квіт. – С. 3. 

Виставка творів з.х. України А. Шепи у Закарпатському обл. худож. 

музеї ім. Й. Бокшая (м. Ужгород). 

Див. № 399. 

З О О П А Р К И  

387. Кирпа І. Бебі-бум у хижаків : південні зоопарки [України] 

поповнились вісьмома левенятами і чотирма тигренятами / Ірина Кирпа // 

Україна молода. – 2016. – 11 трав. – С. 3. 

388. Трантин К. В Киевском зоопарке сооружают современный 

совместный вольер с бассейном для обезьянок капуцинов и водяных копибар / 

Кирилл Трантин ; [записала] Н. Сидоренко // Факты и коммент. – 2016. –  

26 мая. – С. 14. 

Директор Київського зоопарку про реконструкцію закладу. 

ОХОРОНА ПАМ’ЯТОК ІСТОРІЇ ТА КУЛЬТУРИ 

З А Г А Л Ь Н І  П И Т А Н Н Я  

389. Біля Десятинної церкви фундамент княжого палацу : [ред. ст.] // 

Вечір. Київ. – 2016. – 19 трав. – С. 2. 

Про виявлення унікальної знахідки  – фундаменту південного палацу  

Х ст. біля Десятинної церкви у м. Києві.
1
 

390. Ільницька Т. «Перспективні знахідки» : у центрі Рівного археологи 

розкопали артефакти XVI–XVIII століть / Тетяна Ільницька // День. – 2016. – 

27–28 трав. – С. 2. 

391. Конарева Л. Печатка із двозубом : в Україну повернули реліквію, 

що належала київському князеві Святославу Ігоровичу / Лариса Конарева // 

Уряд. кур’єр. – 2016. – 13 трав. – С. 16.
2
 

392. Сиволап Н. Дослідницькими стежинами краю / Наталія Сиволап // 

Зоря Полтавщини. – 2016. – 22 квіт. – С. 13. 

Презентація наукового видання «Звід пам’яток історії та культури 

України: Полтавська область. Оржицький район» у Полтавському обл. 

краєзнавчому музеї. 

                                           
1
 Див. також: Сегодня. 2016. 17 мая. С. 8. 

2
 Див. також: Голос України. 2016. 14 трав. С. 13. 



49 

393. Степовик Д. Дмитро Степовик: «Нам потрібна енциклопедія 

українських раритетів за кордоном» / Дмитро Степовик ; [інтерв’ю вела]  

М. Марченко // Вечір. Київ. – 2016. – 5 трав. – С. 7. 

Мистецтвознавець, фахівець Інституту мистецтвознавства, 

фольклористики та етнології ім. М. Рильського НАНУ про українські 

раритети, які перебувають поза межами батьківщини та можливість їх 

повернення. 

394. Ткаченко В. Прародичі українських писанок : [результати архео- 

логічних досліджень] / Віктор Ткаченко // Пам’ятки України: історія та 

культура. – 2016. – № 3. – С. 73–75. 

С У Ч А С Н И Й  С Т А Н  Р О Б О Т И  З  О Х О Р О Н И   

П А М ’ Я Т О К  І С Т О Р І Ї  Т А  К У Л Ь Т У Р И  

395. Крыжановская М. Починят главную [Потьомкінську] лестницу 

Одессы / Мария Крыжановская, Александра Чабаненко // Сегодня. – 2016. –  

23 мая. – С. 6. 

396. Лиховид І. Софійський «фронт» : скандальне будівництво на 

Гончара, 17–23 [у буферній зоні Нац. заповідника «Софія Київська»] інвестор 

планує завершити за будь-яких умов / Інна Лиховид // День. – 2016. – 19 трав. – 

С. 11. 

397. Чепурний В. Бездольний палац у Сокиринцях / Василь Чепурний // 

Голос України. – 2016. – 5 трав. – С. 19. 

Про історію, стан утримання, відсутність підпорядкування та 

майбутнє палацово-паркового комплексу у с. Сокиринці (Срібнянський р-н, 

Чернігівська обл.). 

398. Якель Р. Збаразький палац: реставрація минулого / Роман Якель // 

Дзеркало тижня. – 2016. – 14–20 трав. – С. 15. 

З історії пам’ятки архітектури у м. Збаражі (Тернопільська обл.), та 

про реставрацію залів палацу. 

Реставраційні роботи 

399. Солоненко М. Реставратори дали іконостасу друге життя / Максим 

Солоненко // Голос України. – 2016. – 19 трав. – С. 21. 

Про хід реставрації старовинного іконостасу зі Свято-Троїцької церкви 

смт Головне (Любомльський р-н, Волинська обл.) та представлення раритету 

у Волинському краєзнавчому музеї. 

Див. № 398. 

М І Ж Н А Р О Д Н Е  С П І В Р О Б І Т Н И Ц Т В О  

400. Представили результати багаторічних досліджень [на міжнародній 

археологічній конференції «Ольвійський форум» (пам’яті В. В. Крапівіної) у 



50 

Миколаївському обл. краєзнавчому музеї : інформація] // Голос України. – 

2016. – 6 трав. – С. 8. 

401. Тютюнник Є. Чи прихистить Чернігів ЮНЕСКО : місто над Десною 

хоче поділитися зі світом історичними пам’ятками / Євдокія Тютюнник // Уряд. 

кур’єр. – 2016. – 18 трав. – С. 11. 

Про намір передати історичний центр міста під егіду ЮНЕСКО. 

Див. № 393. 

РЕЛІГІЯ. РЕЛІГІЄЗНАВСТВО 

402. Іванкова-Стецюк О. Б. Церква у просторі міграцій : етнокультурні 

ресурси та соціоінтегративний потенціал релігійних спільнот українців : 

монографія / О. Б. Іванкова-Стецюк ; [відп. ред. Павлюк С. П.]; НАН України, 

Ін-т народознавства, Коміс. Укр. греко-катол. церкви у справах мігрантів. – 

Львів : Артос, 2012. – 257 с. 

Висвітлено етнокультурні та соціоструктурні аспекти формування 

простору міграцій за участю Церкви. Розглянуто зміни соціально-

просторового контексту діяльності Церкви в українському суспільстві 

наприкінці ХХ – початку ХХІ століть: зміщення фокусу діяльності з периферії 

до центру, активізація роботи з формування осередків в умовах «четвертої» 

хвилі української еміграції. Особливу увагу приділено вивченню 

соціоінтегративного потенціалу релігійних спільнот українців і аналізу 

актуальних форм соціальної підтримки трудових мігрантів. 

403. Іслам і українське суспільство : соціальні та політичні аспекти : [зб. 

наук. ст.] / НАН України, Ін-т сходознавства ім. А. Кримського ; [відп. ред.  

Л. В. Матвєєва]. – К. : Ін-т сходознавства НАНУ, 2004. – 199 с. 

Розглядається стан мусульманських громад у сучасній Україні, їх 

організаційні форми й ідеологічні програми, проблема ідентичності мусульман 

України та історія мусульманської освіти в Україні протягом ХХ ст. Значну 

увагу також приділено проблемам політичного ісламу. 

404. Палінчак М. Особливості державно-конфесійних відносин у 

Словаччині / М. Палінчак // Ужгородські словацькі наукові читання : історія, 

культура, політика, право : наук. зб., (м. Ужгород, 13 лют. 2014 р.) / Ужгород. 

нац. ун-т [та ін. ; редкол.: Лендьел М. та ін.]. – Ужгород : Ліра, 2014. – С. 48–60. 

405. Палінчак М. М. Трансформація державно-церковних відносин у 

постсоціалістичному суспільстві (на прикладі країн Центральної і Східної 

Європи) : монографія / М. Палінчак ; М-во освіти і науки України, Держ. вищ. 

навч. закл. «Ужгор. нац. ун-т», Ун-т «Україна». – Ужгород : Ліра, 2013. – 470 с. 

Проаналізовано державно-церковні відносини у Центральній і Східній 

Європі в період постсоціалістичної трансформації. Досліджено теоретико-

методологічні засади вивчення ролі церкви в громадянському суспільстві; 



51 

проаналізовано правові норми, що регулюють відносини між державою та 

церквою впродовж останніх двох десятиліть. На основі порівняльного аналізу 

досліджено моделі державно-церковних відносин, моделі фінансування 

державою релігійних організацій. Визначено основні тенденції розвитку 

державно-церковних відносин в Україні та необхідні пріоритети у 

законотворчій діяльності Української держави щодо релігії і церкви, 

використовуючи позитивний досвід країн Центральної Європи. 

406. Тесленко Л. «"Русскій мір" у нашій церкві служити не буде» : 

мешканці села Черневе [Глухівський р-н, Сумська обл.], що недалеко від 

російського кордону, хочуть молитися в УПЦ Київського патріархату / Ліна 

Тесленко // Україна молода. – 2016. – 25 трав. – С. 9. 

407. Черній А. М. Духовне в умовах релігійного дискурсу : монографія / 

А. М. Черній. – К. : Компринт, 2013. – 289 с. 

Проаналізовано взаємовідносини релігії та науки на основі найновіших 

богословських і наукових джерел. Обґрунтовано постмодерну проблему 

духовності, яка має бути інтерпретаційним полем для аналізу науки і релігії. 

Див. № 106, 321. 

 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 

Білак Ю. 88 

Бричко О. 240 

Гавриленко С. 74 

Гнатюк В. 186 

Гончарова Ю. 228 

Городинська О. 229 

Гудима О. 233 

Гумільов М. 365 

Загорулько В. 128 

Засенко П. 69 

Кобальчинська Р. 184 

Кравченко О. 71  

Крушельницька С. 371 

Мандрик-Куйбіда К. 76 

Манько В. 72 

Михайличенко Х. 241 

Музика О. 180 

Никун Г. 231 

Одаренко А. 239 

Онищенко Л. 230 

Подуфалий В. 185 

Пожоджук Д. 70 

Радушинська О. 75 

Рильський М. 73 

Шагал В. 183 

Шендерчук Д. 137 

Шудря С. 232 

 

 



52 

Список скорочень 

акад.           академічний (у назвах закладів) 

АРК            Автономна Республіка Крим  

БК                будинок культури  

ВУТ «Просвіта» ім. Т. Шевченка – Всеукраїнське товариство «Просвіта»  

                              ім. Т. Шевченка 

з.д.м.              заслужений діяч мистецтв (при прізвищах)  

з.м.н.тв.               заслужений майстер народної творчості (при прізвищах)  

з.п.к.             заслужений працівник культури (при прізвищах) 

держ.                   державний (у назвах закладів)  

ДМШ                  дитяча музична школа 

ДХШ                   дитяча художня школа 

з.а.         заслужений артист (при прізвищах) 

з.х.             заслужений художник (при прізвищах) 

КМДА             Київська міська державна адміністрація  

КНУКіМ             Київський національний університет культури і мистецтв 

КНУТКіТ ім. І. Карпенка-Карого  – Київський національний університет  

                            театру, кіно і телебачення ім. І. Карпенка-Карого 

МКУ           Міністерство культури  України 

муз.           музичний (у назвах закладів) 

н.а.             народний артист (при прізвищах) 

НАМУ               Національна академія мистецтв України 

НАНУ             Національна академія наук України  

НАОМА           Національна академія образотворчого мистецтва і архітектури 

НаУКМА          Національний університет «Києво-Могилянська академія» 

НБУВ           Національна бібліотека України ім. В. Вернадського 

НМАУ ім. П. Чайковського – Національна музична академія України  

                            ім. П. Чайковського 

НПБУ         Національна парламентська бібліотека України 

НСКУ          Національна спілка композиторів України 

НСКмУ           Національна спілка кінематографістів України 

НСКрУ              Національна спілка краєзнавців  України  

НСПУ           Національна спілка письменників України  

НСФхУ           Національна спілка фотохудожників України 

НСХУ            Національна спілка художників України 

н.х.            народний художник (при прізвищах)  

нац.                    національний (у назвах) 

обл.            область, обласний (у назвах) 

ОДА           обласна державна  адміністрація 

ОУНБ               обласна універсальна наукова бібліотека 

рос.                    російський (у назвах ) 

укр.                    український (у назвах) 

худож.                 художній (у назвах) 



53 

ЗМІСТ 

Загальний розділ ...................................................................................................... 3 

День пам’яті жертв геноциду  кримськотатарського народу ..................... 4 

День пам’яті та примирення та День перемоги  над нацизмом у Другій 

світовій війні .................................................................................................... 4 

Теорія культури ............................................................................................... 4 

Історія культури .............................................................................................. 5 

Краєзнавство .................................................................................................... 5 

Благодійництво, меценатство та спонсорство ............................................. 5 

Робота з молоддю ............................................................................................ 6 

Національні питання культури .......................................................................... 6 

День вишиванки в Україні ............................................................................. 9 

XVI Міжнародний конкурс знавців  української мови ім. П. Яцика ....... 10 

Персоналії діячів української культури ...................................................... 10 

До 155-річчя перепоховання   Т. Г. Шевченка на Чернечій горі поблизу 

Канева ............................................................................................................. 11 

Присудження премій у галузі культури ...................................................... 11 

Культура етносів України.  Діяльність національно-культурних  

товариств (об’єднань) ................................................................................... 12 

Фестивалі, свята національних культур ...................................................... 12 

Українська діаспора ...................................................................................... 12 

Українська Шевченкіана .................................................................................. 13 

Організація та управління в галузі культури ................................................. 13 

Регіональна культурна політика .................................................................. 13 

Святкування Дня Києва ................................................................................ 15 

Економіка культури ...................................................................................... 16 

Правові питання культури ............................................................................ 16 

Освіта. Кадри ................................................................................................. 16 

Матеріально-технічна база закладів культури ........................................... 18 

Міжнародне співробітництво ........................................................................... 19 

День Європи в Україні .................................................................................. 21 

Міжнародне Шевченківське літературно-мистецьке свято «В сім’ї 

вольній, новій» у м. Сумах та області ......................................................... 22 

Культурно-просвітницька робота ........................................................................ 22 

Методи і форми культурно-просвітницької роботи ...................................... 22 

Народні свята й обряди ................................................................................. 22 

Організація дозвілля ..................................................................................... 22 

Самодіяльна народна творчість ........................................................................... 23 

Загальні питання ................................................................................................ 23 

Фольклор. Фольклорні колективи ................................................................... 23 



54 

Персоналії фольклористів та етнографів .................................................... 23 

Творчі звіти, конкурси, фестивалі, свята мистецтв ....................................... 24 

Міжнародне співробітництво ........................................................................... 27 

Міжнародні фестивалі, конкурси, виставки ............................................... 27 

Види і жанри самодіяльної народної творчості ................................................. 27 

Образотворча самодіяльність  та народні художні промисли ...................... 27 

Виставки ......................................................................................................... 28 

Персоналії народних майстрів і художників .............................................. 29 

Музична самодіяльність ................................................................................... 29 

Персоналії самодіяльних співаків, виконавців і композиторів ................ 30 

Театральна самодіяльність ............................................................................... 30 

Хореографічна самодіяльність......................................................................... 31 

Бібліотечна справа. Бібліотекознавство. Документознавство.  

Книговидавнича справа.  Архівна справа ........................................................... 31 

Загальні питання ................................................................................................ 31 

XVII Всеукраїнська виставка-форум  «Українська книга  

на Одещині» (м. Одеса) ................................................................................ 33 

Міжнародне співробітництво ........................................................................... 33 

Робота бібліотек інших країн ....................................................................... 34 

Організація та управління в галузі бібліотечної та видавничої справи ...... 35 

Мережа та типи бібліотек ................................................................................. 35 

Національні бібліотеки ................................................................................. 35 

Наукові бібліотеки ........................................................................................ 35 

Обласні універсальні наукові бібліотеки .................................................... 35 

Публічні бібліотеки.  Централізовані бібліотечні системи .......................... 36 

Міські бібліотеки ........................................................................................... 36 

Районні бібліотеки ........................................................................................ 37 

Сільські бібліотеки ........................................................................................ 37 

Бібліотеки для дітей та юнацтва .................................................................. 38 

Інші види бібліотек ....................................................................................... 38 

Основні напрями діяльності бібліотек ............................................................ 39 

Організація обслуговування користувачів ................................................. 39 

Бібліотечні фонди, їх обробка та збереження ............................................ 39 

Науково-методична та науково-дослідна діяльність бібліотек ................ 40 

Автоматизація бібліотечно-бібліографічних процесів.  Інтернет-

технології в бібліотеках ................................................................................ 40 

Бібліографія. Бібліографознавство .................................................................. 40 

Музейна справа. Музеєзнавство .......................................................................... 41 

Загальні питання ................................................................................................ 41 

Організація та управління в галузі музейної справи ..................................... 44 



55 

Міжнародне співробітництво ........................................................................... 44 

Робота музеїв інших країн ............................................................................ 44 

Основні напрями діяльності музеїв ................................................................. 45 

Музейні фонди ............................................................................................... 45 

Виставкова діяльність, експозиції ............................................................... 45 

Зоопарки ............................................................................................................. 48 

Охорона пам’яток історії та культури ................................................................. 48 

Загальні питання ................................................................................................ 48 

Сучасний стан роботи з охорони  пам’яток історії та культури .................. 49 

Реставраційні роботи .................................................................................... 49 

Міжнародне співробітництво ........................................................................... 49 

Релігія. Релігієзнавство ......................................................................................... 50 

Іменний покажчик ................................................................................................. 51 

   Список скорочень………………………………………………………………...52 



Бібліографічне видання 

 

 

 

КУЛЬТУРА 

Поточний бібліографічний список 

Випуск   5, 2016 

Періодичність 12 випусків на рік 

Виходить з 1989 року 

 

Укладачі:   

БІЛОКОНЬ Ольга Федорівна 

         СИДОРЕНКО Лідія Володимирівна 

ПАНІМАТЧЕНКО Олена Валентинівна 

ПАСІЧНА Тетяна Едуардівна 

 

 

 

 

Редактор  І. Г. Піленко 

___________________ 

 

Формат 60х84/16. Умовн. друк. арк. 3,25.  

Б/т. Зам. № 63. 

Видавець Національна парламентська бібліотека України, 

вул. Грушевського, 1, Київ-1, 01001. 

Свідоцтво про внесення суб’єкта видавничої справи 

до Державного реєстру видавців, виготівників і розповсюджувачів 

видавничої продукції ДК № 4680 від 30.01.14 
 


